STATUTI UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Personaliteti juridik

1. Universiteti “Aleksandgr Moisiu”, Durrgs (UAMD) &shté institucion publik i arsimit t& larte qé
ushtron veprimtari mésimore dhe kérkimore —shkencore, dhe administrative. Universiteti éshté person
Juridik publik, i njohur me ligj si i tillé. Aj &shts krijuar me Vendimin e K&shilljt t€ Ministrave, Nr.
801, dat& 20.12.2005 “Pé&r hapjen e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés”.

2. Universiteti vepron né fushén e arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale. Aj
vetéfinancohet, financohet nga Buxheti i Shtetit si dhe nga burime t& tjera t& ligishme. UAMD merr
pjesé né veprimtarits publike e private, brenda ose Jashté vendit, n& ushtrim t& funksioneve dhe né
realizim t& qéllimeve t& tij t& ligjshme.

3. Selia gendrore e Universitetit €shté né qytetin e Durrésit.

Neni 2
Baza ligjore

. Ky statut mbéshtetet ng Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisg, né Ligjin Nr. 80, daté 22.07. 2015
“Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté n& Republikén e Shqipérisg”
s1 dhe né akte t& tjera ligjore e nénligjore n& fuqi.

2. Statuti i UAMD pércakton hollésisht: organizimin, strukturat pérbérése t& tij, veprimtarits e
autoriteteve dhe organeve drejtuese, pérzgjedhjen/zgjedhjen e tyre, nivelet e delegimit t&
kompetencave nga autoritetet drejtuese, periudhat e kryerjes s& vlergsimit t& brendshém t& strukturave
0S¢ programeve t€ studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik, ndihmésakademik,
administrativ dhe t€ studentéve, si dhe ¢éshtje & tjera qé rregullojné veprimtaring e institucionit.

Neni 3
Misioni i Universitetit

l.Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés mbéshtetet ng parimin se arsimi i larté &shté e miré dhe

pérgjegjési publike, duke patur pér mision:

a) t&krijojg, t& zhvillojg e t& pércjells dije pérmes mésimdhénies e kérkimit shkencor, si dhe t& nxisé e t&
zhvillojé artet, edukimin fizik dhe sportet;

b) t& formojé specialisté t& larté dhe t& pergatisé shkencétaré & rinj;

¢) t& zhvillojé t& menduarit kritik e analitik, t& kultivojé ndjenjén e pérgjegjésisé dhe t& angazhimit ndaj
njeriut, kulturave, ngjarjeve e ¢éshtjeve t& ndryshme q& kané lidhje me individin dhe komunitetin;

d) t€ pérgatisg profesionisté e qytetaré aktivé pér shoqériné demokratike shqgiptare dhe pér vlerat

evropiane.
¢) Te nxisé dhe ofrojé arsimim universitar t& integruar me praktikén profesionale t& drejtpérdrejté né
sipérmarrje. T
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Neni 4
Qéllimet e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés

1. Pér & realizuar misionin e tij, UAMD ka pér géllim zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe
ekonomisg, né shérbim t& lirisé e diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqgérisé
demokratike dhe shtetit ligjor, per rritjen e miréqénies dhe dinjitetit njerézor, té realizuara me
veprimtari t€ ligjshme e transparente.

2. Universiteti synon zhvillimin e veprimtarisé sé& tij brenda sistemit arsimor e t& kérkimit shkencor
kombétar dhe ndérkombétar, duke u angazhuar né€ organizma/veprimtari, t& pérhershme/ts pérkohshme
né fushén pérkatése, brenda ose Jashté vendit.

3. Universiteti ka pér géllim:

a) € pérgatité specialisté q&é pérmbushin kérkesat e tregut shqiptar e ndérkombétar t& punés;

b) t& formojé shkencétaré t& rinj, népérmjet punés kérkimore-shkencore t& nivelit me té& lartg
bashké&kohor;

c) té realizojé kualifikime shkencore t& personelit akademik n& fushat e shkencave t& miréfillta teorike e
t& shkencave t& zbatuara;

d) t& térheqé specialistét mé t& miré, t& krijojé kushte, t& nxisé dhe inkurajojé rritjen e aftésive akademike
dhe t& kontributit t& tyre;

€) t& kryejé studime shkencore pér t& zhvilluar dije t€ géndrueshme, si dhe pér t& dhéné kontribut né
zhvillimin e vendit.

Neni 5
Liria Akademike, autonomia financiare dhe organizative

1. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe
t€ pérzgjedhjes sé personelit, né pérputhje me legjislacionin né& fuqj.

2. Liria akademike garantohet népérmjet sé drejtés:

a) pér t& organizuar veprimtarité e mé&simdhénies, ato kérkimore-shkencore e t& inovacionit, si dhe
veprimtarité krijuese, né pérputhje me misionin dhe qéllimet e tij;

b) pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t€ pércaktuar fushat e veprimtarisé
kérkimore-shkencore;

¢) pér t€ organizuar procesin e promovimit t& personelit akademik.

3.Autonomia financiare garantohet népérmjet s¢ drejtés:

a) pér t& krijuar t& ardhura t& ligjshme nga veprimtarité e mésimdhénies, nga veprimtarité

kérkimoreshkencore, nga t& drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat, nga shérbimet, nga veprimtarité

artistike e sportive, si dhe nga veprimtari t& tjera ekonomike, t& cilat pérdoren né pérputhje me

legjislacionin né fuqi;

b) pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma té tjeré;

¢) pér t€ caktuar rregullat e brendshme t& financimit, t& shpérndarjes dhe pérdorimit té t& ardhurave, sipas
veprimtaris€ dhe nevojave t& universitetit;

d) pér té pércaktuar tarifat e studimit, n& pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi; L

e) pér té administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme t& tij; 2T




) pér té krijuar, n& pérputhje me dinamikén e zhvillimit, institute, gendra, njési shérbimi, njési trajnimi
et]., g€ gjenerojné t& ardhura, me statute t& ndryshme, né nivelin e njésive bazg, t& njésive kryesore apo
né nivel universiteti, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

4.Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes s& personelit garantohet népérmjet sé drejtés:

a) per t'u vetéqeverisur, pér t& zgjedhur organizmat drejtuese, pér t& organizuar strukturat dhe
rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre népérmjet akteve t& brendshme t€ institucionit;
b) per t€ caktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit, n& pérputhje me

pércaktimet ligjore;

c) per € lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t& huaj, pér
zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese, inovative, si edhe veprimtari
t€ tjera t€ ligjshme;

d) Per & caktuar n& ményré t& pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes s&
ti, si dhe pér t& pércaktuar pagat ¢ personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, n&
perputhje me legjislacionin n& fuqi;

e) pér t& vendosur marrédhénie me institucione e organizata vendase apo t& huaja, publike e jo
publike, me organizata biznesi, organizata jo fitimprurése, e organizata té tjera, lidhur me bashképunimin
institucional, profesional e shkencor, pér shkémbimin e pérvojave, t&€ personelit akademik,
ndihmésakademik, administrativ dhe t& studentéve, pér praktikat e studentéve, projekte t& pérbashkéta etj..

Neni 6
Paprekshméria e mjediseve t& Universitetit

1. T& gjitha mjediset, ndértesat apo trojet, q&€ administron universiteti g€zojné paprekshméri.

2. Paprekshméria e institucionit &shté ro] shtetit sipas nenit 5 t& ligjit 80/2015 “P&r Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérise”.

3. Administrimi i aseteve t& universitetit béhet nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Pér ményrén e
pérdorimit propozimi béhet nga Bordi i Administrimit dhe miratimi nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.

4. Paprekshméria e garantuar nga shteti pérfshin:

a) moslejimin e ndérhyrjes sé paligishme dhe t& pa autorizuar n& mjediset e universitetit apo t&

pérdorimit t& tyre nga ¢do person fizik e Juridik, shtetéror e privat, me qéllim pérvetésimin ose keq

pérdorimin e tyre;

b) mundé&sing e ndérhyrjes nga ana e organeve t€ rendit publik, edhe né mungesé t& lejes s& rektorit,

Vvetém né rastet e kryerjes se njé krimi né kushte flagrante, si dhe né rastet e njé fatkeqésie natyrore ose

nevoje ekstreme pér té& shpétuar jeté njerézish dhe t& mira materiale.

5.Pér ¢do cénim t& paprekshmérisé, universitetit i lind e drejta t€ kérkojé shpérblimin e démit, si dhe t&

denoncojé shkeljen e kryer dhe kérkimin e ndéshkimit t& shkelésit, sipas pércaktimeve ligjore.

Neni 7
Zhvillimi i veprimtarisé

l. Veprimtaria e universitetit organizohet dhe realizohet pérmes njésive t& tij pérbérése, si dhe drejtohet e
kontrollohet nga organet dhe autoritetet drejtuese, q& veprojné bazuar né kompetencat e pércaktuara ng
legjislacionin né fuqi, né kété statut si dhe n& rregulloret e tjera t& NStityC IOt~
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2. UAMD, né pérputhje me politikat dhe objektivat e tij, harton programe dhe projekte kérkimore
shkencore specifike sipas nevojave t€ fushave t& ndryshme. Ai konkuron me kéto projekte né planin
kombétar pér financimin e kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor, si dhe n& planin ndérkombétar.

3. UAMD garanton pjesémarrjen né votime dhe fshehtésing e Votes pér subjektet e legjitimuar ng
zgjedhjen e organeve dhe autoriteteteve drejtuese té tij.

4. UAMD vleréson ményrén e pérdorimit t& buxhetit t& shpenzuar nga njésité e tij n& pérmbushjen e
detyrave pérkatése, me qéllim ekonomizimin dhe efikasitetin e drejtimit t& universitetit, si dhe
p€rpunon e shpall indikatorét pér t& verifikuar objektivat ¢ vendosura, rezultatet e arritura dhe kostot
pérkatése.

5. UAMD é&shté institucion laik dhe i depolitizuar.

KREU I
NJESITE PERBERESE Ti UNIVERSITETIT

Neni 8
Struktura e Universitetit

1. UAMD pérfaqéson njé strukturé ts integruar dhe t& pérbére nga pes€ njési kryesore, té cilat
pé€rbéhen nga njésité baze. Njésité kryesore t& UAMD Jané fakultetet, ndérsa njésité bazs t& tij jané
departamentet.

2. Né pérbérje t& Universitetit Jané Fakulteti i Biznesit (FB), Fakulteti i Edukimit (FE), Fakulteti i
Shkencave Politiko-Juridike (FSHPJ), Fakulteti i Teknologjisé dhe Informacionit (FTI), Fakulteti i
Studimeve Profesionale (F SP).

Neni 9
Fakulteti

—_

Fakulteti &sht& njési kryesore q€ bashkérendon mé&simdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha t&
péraferta ose t& ndérthurura e q& ofron programe t€ studimeve né tre cikle.

Fakulteti organizohet né s& paku tri njési bazg, dy prej té cilave jané departamente.

Fakulteti vendos, pasi merr paraprakisht autorizimin e Rektorit, marrédhénie bashk&punimi me
institucione dhe organizata, né rastet kur fushat e bashképunimit shtrihet vetém n& Juridiksionin e
fakultetit.

4. Fakulteti e bazon veprimtaring né rregulloren e tij t& brendshme, né t& cilén pércaktohet né ményré t&
detajuar struktura, pérbérja, funksionimi dhe specifika t& tij, né pérputhje me kété statut dhe
legjislacionin né fugi.

S.)J l\.)

Neni 10
Departamenti

1. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe/ose t& punés kérkimore-shkencore t&
fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi te péraférta dhe grupon disiplinat_mésimore respektive.
Departamenti &shté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron. , GV




2. Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e
mé&simdhénies dhe/ose até kérkimore-shkencore.

3. Departamenti ka ng pérbérje t& tij t& paktén shtaté anétars t& punésuar me kohé t& plotg, si personel
akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti mund t&
ket€ n& pérbérje edhe personel ndihmés akademik.

4. Departamenti i propozon dekanit programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program,
né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve t& cilésisé.

5. Departamenti i propozon dekanit kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi, né
pérputhje me legjislacionin ng fugi.

6. Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga dekani, sipas procedurave t&
pércaktuara né rregulloren e universitetit.

7. Departamenti mund t& ofrojé shérbime pér t& treté, si dhe t& zhvillojé veprimtari t& tjera. Ato
pércaktohen né rregulloren e departamentit, né pérputhje me kété statut e legjislacionin né fuqji.

8. Departamenti sipas rastit menaxhon fondet bazg t& kérkimit shkencor apo fonde t& tjera q& gjenerohen
nga burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare.

9. Departamenti organizohet n& grupe me karakter mésimor dhe/ose me karakter kérkimor-shkencor.

10. Departamenti, pasi merr paraprakisht miratimin e dekanit dhe t& rektorit, vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucione dhe organizata, né rastet kur fusha e bashk&punimit shtrihet vetém né
juridiksionin e departamentit.

I'1. Departamenti e bazon veprimtaring e tij n€ rregulloren e brendshme., Rregullorja miratohet nga Senati
Akademik.

Neni 11
Hapja, mbyllja dhe riorganizimi

1.Mbyllja dhe ndarja, riorganizimi ose bashkimi i UAMD me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté bhet
me vendim t€ Késhillit t& Ministrave, me propozimin e ministrit p&rgjegjés pér arsimin. Procedura mund
t€ nisé né dy ményra:

a) NE rast mbylljeje, ndarjeje apo bashkimi, procedura nis me propozim t€ Senatit Akademik, dhe me
miratim t& Bordit t& Administrimit. Propozimi pér mbyllje, rioganzimi, ndarje apo bashkim i pércillet
Ministrit pérgjegjés pér arsimin, e shogéruar mé dokumentacionin e kérkuar nga aktet nénligjore né fuqi;

b) NE rastet e mbylljes sé institucionit, iniciativa mund t€ ndérmerret nga ministri pérgjegjés pér
arsimin. N& kété rast, Senati Akademik dhe Bordi I Administrimit shprehin mendimin brenda nj€& muaji.
2, Struktura e UAMD mund t& ndryshojé dhe t&é pajiset me njési t€ reja kryesore apo njési bazé.

Hapja e njésive kryesore t& universitetit, riorganizimi ose mbyllja e tyre béhen me urdhér t& ministrit
pérgjegjés pér arsimin, né bazé t& propozimit t&¢ UAMD.

3 Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive baz&€ béhen me vendim t& Senatit Akademik dhe me
miratim t& Bordit t& Administrimit, n& pérfundim t& vitit akademik. UAMD njofton vendimin e saj, brenda
nj€ afati tridhjetéditor, tek ministria pérgjegjése pér arsimin.




Neni 12
Degét

L. Universiteti ka t& drejté t& hapé degé t& tij né& Republikén e Shqipérisé pér t& ofruar programe
studimi, n& pérputhje me kompetencat dhe fushén e veprimtarisé sé tij.

2, Ngé kéto degé mund t& zhvillohet edhe kérkim shkencor, veprimtari trajnuese, shérbime dhe
veprimtari té tjera.

KREU III
ORGANIZIMI AKADEMIK I UN IVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Neni 13
Organet dhe autoritetet drejtuese

1. Organi mé i lart¢ drejtues akademik i universitetit &shté Senati Akademik. Organe t& tjera akademike
Jané asambleja e personelit akademik dhe komisionet e pérhershme.

2. Autoritetet drejtuese akademike jan&: rektori, dekani, drejtuesi i njésisé bazg.

3. Organi mé i lartg drejtues administrativ &shts Bordi i Administrimit.

4. Autoritetet drejtuese administrative Jan&: administratori i institucionit dhe adm inistratori i njésisé
kryesore.

5. Organe t€ tjera kolegjiale jané: rektorati, dekanati, késhilli i etikés.

6. Angtarét e Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike zgjidhen, népérmjet nj& procesi t&
peérgjithshém zgjedhor, i cili zhvillohet nj€ heré ng ¢do katér vjet. Anétarét e Bordit t& Administrimit
zgjidhen sipas pércaktimeve t& ligjit pér arsimin e larté. Autoritetet drejtuese administrative pérzgjidhen
dhe shkarkohen sipas pércaktimeve t& kétij statuti dhe legjislacionit n& fuqi.

8. Angtarét e senatit akademik, bordit t& administrimit dhe anétarét e komisioneve t& pérhershme

shpérblehen financiarisht n& pérputhje me punén e kryer. Organet kolegjiale t& mésiperme shpérblehen me

propozim t& Senatit Akademik dhe me vendim t& Bordit t¢ Administrimit, sipas mundésive financiare dhe
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Seksioni I
Organizimi Akademik Qendror
Neni 14
Senati Akademik

1. Senati Akademik &sht& organi kolegjial mé i larté akademik i universitetit, pérgjegjés pér pérmbushjen
€ misionit t& tij.

2. Senati Akademik i UAMD kryesohet nga Rektori.

3. Senati Akademik mblidhet periodikisht, por jo mé pak se nj& heré n& muaj.

Angtarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kang gradén shkencore “Doktor”
(PhD), t& fituar né& universitete t& vendeve andtare t&¢ OECD-sé ose BE-sé&. N& mungesé t&€ personelit
akademik me kété titull dhe, pér efekt t& pérfagésimit, kategoria e tyre mund t& zbresé dhe t&
- \WAE 5:‘;\
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pérzgjidhen si anétaré t& senatit edhe personel akademik q& mban gradén shkencore “Doktor”. N&
Senatin Akademik pérfagésohen edhe studentét, né masén dhjeté pérqind.

Anétarét e Senatit Akademik zgjidhen me shumicé votash, nga asambleté e personelit akademik t&
njésive kryesore pérkatése, permes njé votimi t& pérgjithshém. Ata zgjidhen pér njé mandat
katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje, midis anstaréve t& personelit akademik me kohg t& plotg, t&
vetékandiduar.

Anétarét e Senatit Akademik, pérfagésues t& studentéve zgjidhen nga studentét né pérputhje me
rregulloren e zgjedhjeve.

Senati Akademik i universitetit pérbéhet nga 23 andtaré. Ts gjithé fakultetet ¢ Universitetit jang té
pérfaqésuar né Senatin Akademik. Senati Akademik pérbehet nga Rektori i Universitetit, i cili &shtg
dhe Kryetari i Senatit, 4 (katér) pérfagésues t& personelit mésimor shkencor t& secilit fakultet t&
UAMD si dhe 2 (dy) pérfaqésues t& studentéve.

Senati Akademik n& mbledhjen e tij t& paré e me propozim t& rektorit, zgjedh nénkryetarin dhe
sekretarin e senatit. Rektori, nénkryetari dhe sekretari pérbéjné Kryesing e Senatit Akademik. Kryesia
e Senatit Akademik kujdeset pér mbarévajtjen dhe funksionimin normal t& Senatit Akademik.

Neni 15
Funksionet e Senatit Akademik

1. Funksionet e Senatit Akademik jané:

a)
b)
c)
d)
e)

f)

Garanton autonoming e universitetit, liriné akademike dhe t& drejtat e studentéve:

Garanton sigurimin e brendsh&m t& cilésisg;

Garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar n& kérkimin shkencor, si dhe krijon
mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t& personelit akademik;
Miraton dhe i dérgon pér aprovim Bordit t&¢ Administrimit planin strategjik t& zhvillimit t&
universitetit;

Pasi merr miratimin paraprak t& Bordit t& Administrimit, miraton me dy t& tretat e votave t& anétaréve
t€ tij statutin e Universitetit dhe ia pércjell pér miratim ministrit pérgjegjés pér arsimin;

Harton strukturén e pérgjithshme t& universitetit, miraton dhe i dérgon pér miratim Bordit t&

Administrimit numrin e personelit né t& gjitha nivelet e universitetit;

g)
h)
i)
i),
k)

y

Miraton rregulloren e universitetit, pasi merr mendimin e Bordit t&¢ Administrimit;

Miraton rregulloret e tjera me karakter akademik;

Miraton programet e reja t& studimit t& cilat duhet t& jené t& mbéshtetura né& projektbuxhetin vjetor t&
institucionit. Miraton ndryshimet, si dhe mbylljen e tyre;

Miraton programet e kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;

Propozon mbylljen dhe riorganizimin e universitetit, si dhe ndarjen, bashkimin me institucion/e t& tjera
t€ arsimit té€ lartg;

Miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& universitetit mbi bazén e propozimeve té
njésive kryesore dhe t& njésive bazg, pas vlerésimit paraprak t& Bordit t& Administrimit;

m) | paraqet kérkesé ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jashtém té cilésisé dhe

akreditimin e programeve t& studimit, departamenteve, fakulteteve, apo veté universitetit;

n) I propozon ministrisé pérgjegjése pér arsimin hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe emértimin e njésive
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0) Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& universitetit, t& hartuar nga rektorati, dhe ia
pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

p) Zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin e Administrimit t& universitetit;

q) Krijon Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, pér dhénien e titujve
akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” apo edhe komisionet e tjera, né nivel gendror t&
institucionit, q& propozohen né pérputhje me dinamikén e zhvillimit t& universitetit;

r) Miraton paraprakisht dhe j dérgon pér aprovim Bordit t& Administrimit buxhetin vjetor dhe até
afatmesém té universitetit;

s) Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe veprimtarive kérkimore-shkencore;

t) Krijon mekanizmat pér vierésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t€ personelit
akademik;

u) Organizon mbledhjen e pérbashkét, ng bashképunim me Bordin e Administrimit, n& fund t& cdo viti
akademik, ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdhénies, kérkimin shkencor dhe até financiare;

v) Pércakton drejtimet kryesore t& bashkéveprimeve t& universitetit dhe njésive kryesore té tij me t&
tretét;

W) Miraton anétarésimin e universitetit ng organizata kombétare e ndérkombétare arsimore e shkencore,
lidhjet e binjak&zimit me universitete e shkolla t€ tjera t€ larta t& vendit e t& huaja, si dhe marréveshjet
e bashképunimit me organizma Jogeveritare, donatoré vendas e t& huaj, q&¢ mund t& ndihmojné ng
zhvillimin e universitetit, si dhe marréveshjet qé rektori i pércjell pér ratifikim:

X) Miraton pranimin e donacioneve vendase apo t€ huaja, sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi, pas
shqyrtimit t& Bordit t& Administrimit;

y) Shqyrton dhe miraton propozimet pé&r dhénien e titujve “Doctor Honoris Causa” personaliteteve té&
shkencés, artit, kulturés, politikés dhe ekonomisg, vendas dhe t& huaj;

z) Akordon, né vlerésim t& veprimtarisé s& spikatur akademike, titullin “Profesor emeritus” pér anétaré t&
personelit akademik t& universitetit q& mbajné titullin “Profesor”, pas daljes n& pension, me propozim
t€ njésisé bazé ku kané zhvilluar karrierén;

aa) Pércakton kriteret e shpérblimit per personelin akademik q& &shté shquar né realizimin e njé detyre té&
caktuar t€ njé réndésie t& vecants;

bb) Thérret administratorin e universitetit per € raportuar pér veprimtaring e tij, t& paktén dy heré né vit;

cc) Interpreton statutin e universitetit, si dhe shqyrton e zgjidh konfliktet midis rregulloreve t& njésive
pérbérése t& tij;

dd) Shpreh vullnetin e tij me vendime t& cilat kané fuqi t& drejtpérdrejté si dhe me dhénie mendimi
kolegjial;

ee) Miraton rregulloren e tij t& funksionimit.

Neni 16
Mandati i anétaréve dhe funksionimi i Senatit Akademik

1.Mandati i anétarit t& Senatit Akademik &shtg 4-vjegar. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik pérfundon:
a) me mbarimin e afatit;

b) me dorghegje;

¢) kur ndérpret marrédhéniet e punés me UAMD; S

d) kur mungon pa arsye né 3 (tre) seanca radhazi mbledhjesh t& tij; w=r

/i ,




€)
f)
g)
h)
i)

n€ rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante;
ne rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;
né rastet e shkeljeve t& rénda t& ligjit;

kur mbush moshén e pensionit;

kur humb jetén.

2.Kur vendi mbetet vakant, sipas rregullores sé& zgjedhjeve hyn kandidati i rradhés ng ljsts me mandat
plotésues.

Neni 17
Ményra e funksionimit t& Senatit Akademik

Senati drejtohet nga kryetari i Senatit Akademik, i cili né rast se mungon mbledhjen e drejton
nénkryetari i Senatit;

Meényra e funksionimit t& Senatit Akademik pércaktohet ng rregulloren e tij t& brendshme. Ajo
hartohet nga kryesia e Senatit dhe miratohet me shumicg votash.

Organi mblidhet n& ményrg periodike jo mé pak se njé heré n& muaj. Mbledhjet jané t& rregullta dhe t&
Jjashtézakonshme. Drejtuesi i organit kolegjial harton rendin e dités ne bashk&punim me sekretarin.
Njoftimi pér rendin e dités bashké me materialet e nevojshme informative, kur duhet, u dérgohen
anétaréve t€ organit, t& paktén 48 oré para datés s thirrjes sé mbledhjes.

Senati Akademik mblidhet né seanca t& zakonshme, sipas rendit t& dités, t& vendosur nga kryetar] i
Senatit Akademik. Senati Akademik mund t& mblidhet edhe né seanca t& jashtézakonshme me nismén
e kryetarit, ose me kérkes& me shkrim nga njé e treta e anétaréve.

NE rast se kérkohet me shkrim nga 1/3 e anétaréve t& organit kolegjial diskutimi i nj& problemi konkret
t€ nj€ réndésie t& vegants akademike ose financiare, drejtuesi &shté i detyruar t& pérfshijé céshtjen né
rendin e dités s& mbledhjes t& rregullt té€ radhés ose né rast se ¢Eshtja &shté urgjente, né njé mbledhje t&
Jjashtézakonshme. Lajmérimi pér thirrjen e nj& mbledhje duhet t& tregoj€ n& ményré t& qarts dhe t&
detajuar ¢éshtjet pér t& cilat do t& diskutohet.

Kuorumi i pranueshém pér zhvillimin e njé mbledhjeje &shté pjesémartja e t& paktén 50% e anétaréve
t€ organit kolegjial me t& drejt& vote. N& rast se nuk plotésohet ky kuorum, mbledhja shtyhet t& paktén
24 oré pas sé parés. Né& kétg rast mbledhja &shté e vlefshme ng qoft€ se jané t& pranishém se paku
gjysma e anétaréve me té drejté vote.

Pér ¢éshtjet e rendit t& dités referon drejtuesi i organit, ose an&taré t& tjeré t&€ organit t& caktuar nga
drejtuesi. Drejtuesi mund t& ftojé né mbledhje anétaré te tjeré t& komunitetit akademik pér dhénie
sqarimesh, t€ cilét né vijim largohen.

Cdo anétar e ushtron veté t& drejtén e votés pa patur t& drejtén e delegimit t& saj.

Vendimet merren me shumicén e thjeshté (50% + 1) t& votave t& anstaréve t& Senatit Akademik t&
pranishém n& mbledhje, vec rasteve qé€ caktohen ndryshe né& statut, me ligj apo akte nénligjore.

- Senati Akademik vendos, pér ¢do rast, nése votimi do t& jeté i fshehté apo i hapur. Senati merr vendim

me votim t& fshehté& né rastin e votimeve nominale, dhe sa heré g& kérkohet nga kryetari ose nga njé e
katérta e anétaréve t& pranishém né mbledhje. Vendimet q& pérmbajné vlerésime mbi sjelljen ose
cilésité e njé individi merren me votim t& fshehtz.

. Vendimet e Senatit Akademik Jan€ t& detyrueshme pér t& gjitha strukturat akademike dhe

administrative t& universitetit.




12. Sekretari i organit mban procesverbal pér ¢do mbledhje. Procesverbalet mund t& vihen né dispozicion
t€ cdokujt q& ka interes ligjor, me miratim t& drejtuesit t& organit kolegjial pérkatés. Procesverbali
pérmban n& ményré t& pérmbledhur referimet, propozimet, diskutimet dhe me saktési vendimet e
marra.

Neni 18
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i universitetit, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér céshtjet
akademike dhe protokollare.

2. Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund t& vij€ nga radhét e personelit akademik t& institucionit t&
arsimit t€ larté ose dhe jasht tij.

3. Rektori i UAMD &shté anétar i Konferencés sé Rektoréve.

4. Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik t& njésive kryesore dhe studentét.
Votat e studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén dhjeté pér qind t& totalit t&
pérgjithshém té& votave. Kandidatst pér rektor veté kandidohen.

5. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér nj& mandat, me t& drejté rizgjedhjeje vetém
njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon t& jeté anétar i personelit t& njésisé bazé ku kryen
veprimtaring e tij akademike.

6. Rektori i zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Republikés.

7. Rektori largohet nga detyra:

a) kur mbaron mandati;

b) kur jep dorghegjen:

¢) kur vdes;

d) kur mbush moshén e pensionit;

€) né rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante;
f) né rastet e shkeljeve t& rénda t& ligjit;

g) né kushtet e pamundé&sisé pér t€ ushtruar detyrén.

8. Rektori shkarkohet nga Presidenti i Republikés me propozim t& ministrit pérgjegjés pér arsimin. N&
rastin e largimit t& rektorit, para pérfundimit t& mandatit t& tij, detyrén e rektorit e kryen njé prej
zévendésrektoréve. Ky i fundit komandohet né detyré nga ministri pérgjegjés pér arsimin, pér njé afat
deri n& gjasht& muaj, me q&llim organizimin e zgjedhjeve.

Neni 19
Funksionet e Rektorit

1.Fuksionet e rektorit jané:
a) Rektori drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij.
b) Rektori i paraget Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t& universitetit.
c) Rektori shpall vendet e lira t& punés dhe nénshkruan kontratat e punés pér personelin akademik
dhe ndihmés akademik t& universitetit.
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d)

)
h)

i)

k)

D

m)

n)
0)

p)

Nénshkruan marréveshjet me karakter akademik apo protokollet e bashk&punimit t& universitetit
me t€ tretét. Rektori mund té& gykojé, bazuar né réndésing e vecanté q€ disa marréveshje mbartin,
t€ kérkojé pér to ratifikimin e Senatit Akademik. N& rast se ¢Eshtjet kané efekte financiare merret
edhe mendimi i Bordit t& Administrimit.

Nénshkruan anétarésimin e universitetit na shoqata kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit té
larté ose té tjera, si dhe marréveshjet e bashk&punimit me fondacione vendase e t€ huaja me interes
t€ ndérsjellts.

Miraton paraprakisht, apo kthen pér rishqyrtim, marréveshjet e njésive kryesore dhe t& njésive bazé
per rastet kur fusha e bashképunimit shtrihet brenda juridiksionit t& tyre.

Ka t& drejtén e delegimit t& firméas dhe t& kompetencave t& tij, zévendésrektoréve.

Miraton strukturén e vitit akademik né shkalls universiteti, né pérputhje me udhézimet e ministriss
pérgjegjése pér arsimin.

Autorizon né rast nevoje hyrjen e forcave t& rendit n& mjediset e universitetit.

Rektori mund t& kthejg pér rishqyrtim apo t& shfuqizojé vendimet e drejtuesve té& njésive kryesore
dhe njésive bazg, kur ato bien ndesh me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, me kété statut,
rregulloren e universitetit dhe vendimet e Senatit Akademik.

Eméron dhe shkarkon z&vendésrektorét, pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara prej tij, né
Senatin Akademik.

Neénshkruan diplomat e pérfundimit t& studimeve universitare pa té drejté delegimi t& firmés.
Miraton transferimin e studentéve t& universitetit, né universitete t& tjera dhe anasjelltas, bazuar né
propozimet e dekanéve té& fakulteteve pérkatése.

Mbikéqyr zbatimin e vendimeve, masave dhe kérkesave t& Senatit Akademik.

Kur i kérkohet ose me iniciativén e tij, merr pjesé pa t& drejts vote né mbledhjet e organeve dhe
njésive pérbérése t& UAMD-s&, né té cilat nuk sshts anétar.

Paraqet propozime pér aktet q@ jan€ né kompetencé t& Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit.

I kérkon informacion Bordit t& Administrimit per ¢Eshtje t& kompetences sé tij.

Zgjidh géshtjet e kompetencés mes organeve dhe drejtuesve t& njésive, pérveg atyre mes Senatit
Akademik dhe Bordit t& Administrimit.

Organizon ose ushtron kontrolle né& fakultete, pér cilésing e mésimdhénies, kérkimin shkencor, si
dhe cdo ¢&shtje tjetér akademike né kompetencé té fakulteteve.

Ngre komisione e grupe pune pér ¢ceshtje, studime dhe veprimtari t& vecanta, si dhe i propozon
Bordit t€ administrimit shpérblimin pérkatés.

Eshtg autoriteti i vetém kontraktues pér anén akademike dhe ¢éshtjet protokollare né UAMD.
Marrédhéniet e rektorit me organet e tjera, ményra dhe kushtet e ushtrimit t& kompetencave t& tij
parashikohen né rregulloren e UAMD.

Pércakton fushén e veprimit t& zévendssrektoréve dhe bén ndryshimin e tyre kur e gjen t&
nevojshme pér nevoja t& institucionit né rastet dhe ményrén e parashikuar né rregullore.

Rektori i propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues té njésisé
kryesore t& institucionit publik, né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose t& shkeljeve té&
rénda t8 ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés
s€ universitetit. Rektori, brenda dy muajve nga data e shkarkimit, cakton njérin prej z&vendésve té

s
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autoritetit deri né zgjedhjen e autoritetit t& rj. Rektori, menjéheré pas shkarkimit, shpall zgjedhje t&
parakohshme, € cilat kryhen brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

Neni 20
Rektorati

Rektorati &shté organ kolegjial qé€ drejtohet nga rektori dhe pérbshet nga:

a) rektori;

b) z&évendésrektorst;

¢) administratori;

¢) drejtuesit e njésive kryesore:

Rektorati né mbledhjet e tij mund t& ftoj€ edhe personel tjetér né varési t& natyrés specifike t& ¢éshtjes
s€ shtruar pér diskutim.

Rektorati ka kéto funksione kryesore:

a)
b)
c)
d)
¢)
f)

2

h)

i)
i)
k)
)

harton projektplanin e zhvillimit strategjik t& institucionit mbé&shtetur ng& propozimet e njésive bazé
e t& njésive kryesore, si dhe ato t& administratoréve;

1 propozon Bordit t& Administrimit kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe
njerézore;

pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t& njésive t€ institucionit pér financime, mbi t&
cilat do t& hartohet projektbuxheti vjetor;

paraqget rekomandime né senat mbi programet e studimit dhe kérkimit shkencor dhe ndryshimet e
nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

paraget rekomandime né Senatin Akademik mbi strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit
pér t& gjitha nivelet;

paraqet né Senatin Akademik pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore;

paraqet n¢ Senatin Akademik pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisg s& institucionit;
paraget rekomandime né Senatin Akademik mbi projekt-marréveshjet, bashk&punimet apo
anétarésimet e institucionit né organizma apo institucione kombétaré/ndérkombétars;

merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik;

harton dhe miraton rregulloren e brendshme t& funksionimit;

propozon né Senatin Akademik, Kodin e Etikés;

harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij;

m) harton dhe paraget pér miratim rregulloren universitetit.

4. Gjaté vitit akademik, si rregull, rektorati mblidhet dy her& n& muaj. Mbledhjet e rektoratit thirren dhe
kryesohen nga rektori.

5. Vendimet e rektoratit merren me shumicé votash.

Neni 21
Zévendésrektori

1. Zévendésrektorét jané anétaré te personelit akademik me kohé t& ploté dhe i pérkasin kategorisé
“Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor” (“PhD”) t& fituar n& universitete t& vendeve anétare té




OECD-s¢ ose BE-sé. Ata emérohen dhe shkarkohen nga rektori, pas miratimit t& kandidaturave tg
propozuara prej tij né Senatin Akademik.

2. N& UAMD Kka tre z&vendssrektors:

a) Zeévendésrektori pér anén mésimore, i cili mbikéqyr zhvillimin e procesit akademik ng¢ UAMD;

b) Zévendésrektori pér kérkimin shkencor, i cili mbikéqyr zhvillimet kérkimore shkencore n& UAMD.

c) Zévendésrektori pér ¢éshtjet institucionale, i cili kujdeset dhe mbikéqyr zbatimin e strategjisé s&
zhvillimit t& institucionit, dhe cEshtje té tjera q& pércaktohen nga rektori.

3. Zévendésrektori kryen detyra t& pércaktuara nga rektori dhe né munges€, me porosi e né& emér té

ti], kryen veprimet dhe nénshkruan aktet pérkatése, pérveg atyre pér té cilat sipas ligjit pér arsimin e lartg

dhe kétij statuti jang ekskluzivitet i rektorit.

= Marrédhéniet e zévendésrektorit me organet e tjera n& rektorat dhe né t& gjithé universitetin,

pércaktohen né rregulloren e UAMD-s&.

Neni 22
Keéshilli i etikés sé institucionit

Késhilli i etikés krijohet né nivel universitetit, &shté organ kolegjial qé€ diskuton probleme t& etikés s& jetés
akademike dhe i paraqet propozime rektorit pér kéto c¢éshtje.

Késhilli i etikés promovon dhe shgyrton ¢éshtje gé lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mésimor
dhe atij kérkimor, si dhe ng veprimtarité e tjera institucionale.

Késhilli i etikés pérbéhet nga shtaté anétars t& personelit akademik me kohé t& plotg, nga njé pérfagésues
nga ¢do njési kryesore, qé kané sé paku gradén “Doktor”, si dhe pérfagésues nga studentét.

Anétarét e Késhillit t& etikés vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga Senati Akademik, me votim t& fshehtz.
NE késhillin e etikés pérfagésohet ¢cdo njési kryesore e universitetit.

Késhilli i etikés, si rregull, mblidhet jo mé voné se njg javé pas paraqitjes s& problemeve. Ai mblidhet né
raste emergjente me kérkesé t& rektorit.

Keéshilli i etikés shqyrton ¢Eshtje t& caktuara dhe i propozon Rektorit apo Senatit Akademik masat
pérkatése sipas rregullores.

Ké&shilli i etikés vepron me njé rregullore dhe kod etike t& vecantg, t& cilat hartohen nga Késhilli i etik&s
dhe miratohen nga Senati Akademik.

Késhilli i etikés funksionon sipas ligjit pér organizimin dhe funksionimin e organeve kolegjiale.

. Vendimet, shqyrtimi i ankesave, sanksionet pércaktohen né rregulloren e UAMD.

Neni 23
Komisionet e pérhershme

1. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& krijuara né& nivel institucional dhe njésie kryesore
t& pérbéra nga jo mé pak se 5 anétaré. Anétarét e komisioneve t& pérhershme t& institucionit t& arsimit
t€ larté vetekandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér nj& mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.

2. Komisionet e pérhershme t& institucionit jang:

a) Kom?S}onf p?r promo.vn‘nm e personelit akadgrr.l.rl.(," o WAE S%

b) Komisioni pér garantimin e standarteve dhe cilésisé s& institucionit. Qv >3

~ Sy

o M= “\
L) L. x e | b T 13




3. Anétarét e Komisionit pér dhénien e titujve akademiké mbajné titullin “Profesor”. Anétarét e
Komisioneve t& tjera mbajné s& paku gradén shkencore “Doktor”.
4. Meényra e funksionimit t& komisioneve t& pérhershme pércaktohet né Rregulloren e Universitetit.

5. Komisione t& tjera t& pérhershme né nivel njésie kryesore dhe n& nivel institucional krijohen me
vendim t& Senatit Akademik.

Neni 24
Njési ndihmése qéndrore

1. Struktura ndihmés akademike me karakter administrativ n& nivel institucioni jang:
a) strukturat e kurrikulave sigurimit t& brendshém t€ cilésisg;
b) strukturat e kérkimit shkencor;
¢) strukturat e projekteve dhe e marrédhénieve me jashtg;

d) strukturat e promovimit akademik dhe botimeve;
e) strukturat e karrierés;

f) strukturat e bibliotekave;

g) strukturat juridike;

h) strukturat e teknologjisé s& informacionit;

i) strukturat e burimeve njerézore;

j) strukturat e arkiv-protokollit;

k) asistent i rektorit.

Kéto struktura jang né varési t& rektorit dhe ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&
mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t& institucionit t& arsimit t& larté.

2. Struktura Administrative né nivel institucioni jané:

a) Bordi i Administrimit;

b) Administratori i institucionit;

¢c) struktura e auditimit te brendshém:;
d) strukturat ekonomike:

e) strukturat e investimeve;

f) strukturat e prokurimeve;

g) strukturat e sherbimeve.

Ké&to struktura jané né varési t& administratorit dhe ndihmojn& né realizimin dhe mbé&shtetjen e

veprimtarisé administrative.

3. Strukturat e auditimit t& brendsh&m Jané né varési t& Bordit t&¢ Administrimit.

4. Strukturat juridike, burimet njerézore, arkiv-protokolli dhe teknologjisé s& informacionit né& nivel
institucioni apo njésie kryesore ushtrojné& veprimtaring e tyre n& funksion té t& gjitha strukturave né
institucion.

Seksioni II
ORGANIZIMI AKADEMIK I NJESIVE KRYESORE :




Neni 25
Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit

L Asambleja e Fakultetit 8shté térésia e personelit me kohg t& ploté t& njesisg kryesore. Ajo ka kéto
funksione:

a) zgjedh rektorin e universitetit;

b) zgjedh ané&tarét e Senatit Akademik;

¢) zgjedh drejtuesin e njésiss kryesore;

¢) krijon komisionet e pérhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarst e tyre;

d) diskuton pér problematika t& ndryshme qgé& lidhen me fakultetin, mésimdhénien, kérkimin shkencor.
2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore drejtohet nga dekani i fakultetit. Asambleja
mblidhet sipas rendit t& ditss t& vendosur, t€ paktén njé heré gjaté vitit akademik. Ajo mund t& mblidhet
edhe n& seanca t& jashtézakonshme me njé rend t& caktuar me nismén e dekanit, ose me kérkesé me
shkrim nga njé e treta e anétaréve. Mbledhja e asamblesé s& personelit akademik t& njésiss kryesore
zhvillohet kur jang t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve. Vendimet merren me shumicén e
thjesht& (50% + 1) t& votave t& andtaréve t& pranishém n& mbledhje.
3. Funksione té tjera si dhe ményra e funksionimit t& asamblesé s& personelit akademik t& njésiss
kryesore pércaktohen n& rregulloren e saj t& brendshme.

Neni 26
Asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé

I. Asambleja e njésisé bazé &shté térésia e personelit me kohé té ploté t& njésisé bazs. Ajo ka kéto
funksione:

a) zgjedh drejtuesin e njésise bazg;

b) miraton paraprakisht marréveshjet me institucione dhe organizata, t& nénshkruara nga drejtuesi i

njésisé bazg, né rastet kur ky i fundit gjykon t& nevojshém diskutimin e tyre n€ asamble;

¢) diskuton pér problematika t& ndryshme qé lidhen mé& departamentin.
2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé drejtohet nga drejtuesi i njesis& bazg. Asambleja
mblidhet sipas rendit t& dités t& vendosur, t& paktén nj& heré gjaté vitit akademik. Ajo mund t& mblidhet
edhe né seanca t& jashtézakonshme me njé rend t& caktuar me nismén e drejtuesit t& njésisé bazé, ose me
kérkesé me shkrim nga njé e treta e anétaréve. Mbledhja e asamblesé s& personelit akademik t& njésisé
baz& zhvillohet kur jang t& pranishdm mé& shumé se gjysma e anétaréve. Vendimet merren me shumicén e
thjeshté& (50% + 1) t& votave t& anétaréve t& pranishém né& mbledhje.
3. Ményra e funksionimit t& asamblesé s& personelit akademik t& njésisé bazé pércaktohet né
rregulloren e saj t& brendshme.

Neni 27
Drejtuesi i njésisé kryesore




1. Drejtuesi i njésis¢ kryesore &shts dekanij i fakultetit. Ai drejton asamblené e personelit akademik t&
njésisé kryesore.

2. Dekani &shté autoriteti mé | larts akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i saj. Ai koordinon

veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore si dhe zgjidh mosmarréveshjet

ndérmjet tyre.

Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésis¢ kryesore dhe studentét. Votat e

studentéve llogariten n& masén 10% (dhjeté pér qind) t& totalit t& pérgjithshém t& votave. Kandidati pér

drejtues vetékandidohet. Ai &shte personel akademik i kategorisé “Profesor” dhe mund t€ vijé€ nga

radhét e

personelit akademik t& institucionit t& arsimit t& larts ose dhe jashté tij.

4. Mandati i drejtuesit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér nj& mandat, me t& drejté rizgjedhjeje
vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jet& anétar i personelit t& njésisé bazé ku
kryen veprimtariné e tij akademike.

5. Rektori i universitetit eméron drejtues t& njésisé kryesore kandidatin fitues t& zgjedhjeve.

6. Dekani eméron dhe shkarkon zévendésdekanét.

7. Dekani i pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazg, shoqéruar me mendimet e tij.

8. Dekani i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né rastet e kryerjes sé
veprave penale flagrante ose té shkeljeve té rénda t& ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe pér
rastet € parashikuara né Kodin e Etikés s&¢ UAMD. Rektori shprehet brenda njé muaji. Zévendasuesi i
drejtuesit t& njésisé bazé caktohet nga rektori, me propozimin e drejtuesit t& njésisé kryesore. Rektori
shpall zgjedhje t& parakohshme brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

9. Dekani i propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit t& njésisé kryesore.

10. Dekani miraton kriteret e pranimit t€ studentéve pér secilin program studimi bazuar n& propozimet e
departamenteve.

I1. Dekani miraton studentét fitues t& pérzgjedhur nga departamentet pér secilin program studimi.

12. Dekani ng ushtrim t& kompetencave t& tij, shprehet me urdhra dhe udhézime.

13. Neénshkruan diplomat dhe suplementet e diplomave pa té& drejté delegimi firme.

14. Nénshkruan marréveshjet e njésisé kryesore, kur fusha e veprimit &shté brenda juridiksionit t&
fakultetit, pasi ka marré miratimin paraprak t& rektorit.

15. Dekani ka t& drejté t& shfuqizojé vendimet e njésisé bazg, t& cilat jan& né kundérshtim me ligjin, dhe né
¢do rast njofton rektorin.

16. Dekani largohet nga detyra:

a) kur i pérfundon afati i mandatit;

b) kur jep dorghegjen;

¢) n& rastet kur ministri pérgjegjés per arsimin &shté shprehur pro propozimit pér shkarkimin e
autoritetit drejtues t& njésisé kryesore, né rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante, ose t&
shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né
Kodin e Etikés;

d) kur mbush moshén e pensionit;

e) kur ndérpret marrédhéniet e punés me institucionin;

f) kur vdes.

17. Kur vendi i dekanit mbetet vakant, rektori komandon né detyré njé nga zévendésdekanét. o
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18. Funksione t& tjera t& kétij autoriteti drejtues mund t& pércaktohen né rregulloren e universitetit dhe t&

!\.)

L

5.

njésive kryesore t& tij.

Neni 28
Dekanati

. Dekanati &shté organ kolegjial q& drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga: a) dekani:

b) z&vendésdekanét:

¢) administratori i njésisg kryesore;

¢) drejtuesit e njésive bazg.

Z&vendésdekanét jané anétaré me kohé t& ploté t& personelit akademik, q€ kang& s& paku gradén
shkencore “Doktor”.

- Dekanati harton planin strategjik t€ zhvillimit t& njésise kryesore, mbéshtetur né propozimet e njésive

bazg té tij, si dhe ato t& administratorit t& njésisé kryesore.

Dekanati koordinon veprimtaring e njésive bazé t& fakultetit. Ai diskuton dhe propozon né rektorat
masa pér zhvillimin dhe funksionimin e njésisé kryesore, si dhe diskuton paraprakisht probleme q&
lidhen me programet e studimit, kriteret e pranimit n& kéto programe, shpérndarjen e financimeve dhe
pérparésité e zhvillimit;

Funksione dhe kompetenca mé t& detajuara t& dekanatit mund t& pércaktohen né Rregulloren e

Universitetit.

W
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Neni 29
Drejtuesi i njésisé bazé

. Drejtuesi i njésisg bazé &shte drejtuesi i departamentit ose i gendrés kérkimore shkencore. Ai &shté

autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. Drejtuesi i departamentit drejton
asamblené e personelit akademik.

- Drejtuesi i njésisé bazé zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé bazgé. Drejtuesi i njésisé

kryesore eméron drejtues t& njésisé bazé kandidatin fitues t& zgjedhjeve.

- Kandidati pér drejtues vetékandidohet dhe &shtg personel akademik i kategorisé “Profesor” ose ka

gradén shkencore “Doktor” (“PHD?), t€ fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t&€ OECD-ség, ose
BE-sé. N& rastet kur nuk ka kandidat& t& késaj kategorie, mund t& kandidoj& pér drejtues edhe lektori,
kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.

- Drejtuesi mund t€ shérbejé né detyr€ pér njé mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje vetém njé

heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jet€ anétar i personelit t& njésisé bazé ku kryen
veprimtaring e tij akademike.
Funksionet e drejtuesit jané si vijon:

a) drejton e kontrollon punén mésimore dhe kérkimore - shkencore né departament;

b) miraton planet kalendarike, komisionet e provimeve si dhe tezat e tyre;

c) 1propozon dekanit komisionet e mbrojtjes sé diplomave:

d) drejton punén pér diskutimin e ligjératave dhe teksteve mésimore;

e) miraton programet e léndéve pérkatése dhe ndjek planifikimin e veprimtarive shkencore;
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f) analizon cdo vit realizimin e detyrave t& punés mésimore dhe kérkimore - shkencore t& personelit
akademik;

g) propozon né dekanat pér t& ftuar personel akademik, pér periudha semestrale ose njé vjecare t&
pérséritshme, sipas nevojave t& departamentit.

h) ipropozon administratorit t& njésisé kryesore shkarkimin e administratorit t& njésisé baze.

6. Drejtuesi i departamentit largohet nga detyra kur:

a) pérfundon afati i mandatit;

b) jep doréheqjen;

d) né rastet kur rektori &éshts shprehur pro propozimit pér shkarkim t& autoritetit drejtues té& njésisé bazé
né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose t€ shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& pamundésisg pér
t€ kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara n& Kodin e Etikés; dh) kur mbush moshén e pensionit;

e) kur ndérpret marrédhéniet e punés me institucionin;

f) kur vdes.

7.Funksione t& tjera t& drejtuesit t& njésisé bazé mund t& pércaktohen né rregulloren e universitetit dhe t&
njesisé kryesore.

Neni 30
Komisionet e pérhershme té njésisé kryesore

1. Komisionet e pérhershme jané organe akademike kolegjiale t& njésisé kryesore, t& cilat pérb&hen
minimalisht nga pesé anétaré. Anétarét e komisioneve vetekandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e
personelit akademik t& njésisé kryesore midis anétaréve t& saj, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.

2. Organizimi i komisioneve pércaktohet né rregulloren e institucionit.

3. Komisionet e pérhershme miratohen nga Senati Akademik. Veprimtaria e tyre pércaktohet né
rregulloren e institucionit dhe até t& fakultetit.

Neni 31
Njésité ndihmése

Njésité ndihmése me karakter akademik jang laboratorét mésimoré, si dhe njési t€ tjera, funksionimi dhe
mirémbajtja e t& cilave sigurohet nga personeli ndihmés akademik me karakter masimor i departamentit
sipas fushés pérkatése.

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV I UNIVERSITETIT “ALEKSANDER MOISIU”, DURRES

Neni 32
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton pé€rmbushjen e
misionit & UAMD, mbargvajtjen financiare dhe administrative t& tij.




Neni 33
Pérbérja dhe krijimi i Bordit t& Administrimit

1. Bordi i Administrimit pérbéhet nga shtaté anétaré, t& punésuar me kohs t& pjesshme. Pérbérja e tij
pércaktohet né varési t& planit buxhetor afatmesém t&€ UAMD, t& miratuar nga Bordi i Administrimit, n&
pérputhje me kuadrin ligjor ng fuqi.

2, Anétarét, pérfagésues t& UAMD-sg, zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat pesévjecar, me
t& drejté rizgjedhjeje, prej listés s& anétaréve t& personelit akademik efektiv q& vetékandidojng, apo qé
propozohen nga njésité bazé t& universitetit.

Neni 34
Funksionet e Bordit té Administrimit

1. Bordi i Administrimit t&8 UAMD ka ké&to funksione kryesore:

a) garanton géndrueshmériné financiare t& universitetit dhe pérmbushjen e misionit t& tij;

b)me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t& universitetit dhe
mbikéqyr zbatimin e tij;

¢) me propozim t& Senatit Akademik, miraton me buxhetin vjetor dhe até afatmes&m t& universitetit
dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim té Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gjitha nivelet e universitetit;

d) vler&son paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e UAMD, si dhe ndarjen ose bashkimin e saj me
njé€ institucion tjetér t& arsimit t& lartg;

dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése t& universitetit;

e) jep mendim pér projekt rregulloren e universitetit dhe miraton rregulloren financiare t& Hij;

€) pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave q€ siguron universiteti nga ushtrimi i

veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit;

f) &shté pérgjegjés pér caktimin e procedurave pér punésimin e administratoréve dhe personelit
administrativ, mbéshtetur né pércaktimet ligjore dhe n& kété statut;

g) eméron dhe shkarkon administratorin e universitetit, shkarkimi béhet me 2/3 e votave;

gj) miraton paraprakisht statutin, para se t’i pércillet Senatit Akademik:

h) miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé sé universitetit, t& hartuar nga rektorati.
g) miraton shpérblimin ¢ komisioneve t& pérhershme apo t& pérkohshme, t& krijuara nga Senati
Akademik dhe Rektorati, me propozimin e Senatit Akademik dhe administratorit;
gj) miraton shpérblimin e anétaréve t& tij si dhe anétaréve t& Senatit;
i) thérret né raport administratorin e institucionit dhe ¢do punonjés t& larté administrativ t&
institucionit p&r problematika dhe kérkon sqarimet e nevojshme pér tg;
J) ngarkon Drejtoring e Auditimit te Brendsh&m pér t€ ushtruar kontrolle dhe hartuar raporte mbi
veprimtaring financiare dhe administrative t& universitetit;
k) me propozim t& Senatit akademik dhe/ose Rektorit, Bordi i Administrimit merr vendim pér nivelet e
pagave t€ personelit administrativ dhe pér trajtimin e vecanté financiar t& personelit akademik:

1) pércakton tarifat e studimit per (€ gjith€ programet e studimit, sipas propozimeve té Senatit
Akademik;
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m)miraton kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale t& propozuara nga
Administratori.

Neni 35
Mbarimi i parakohshém i mandatit per anétarét e Bordit t& Administrimit

Mandati i anétaréve t& Bordit t& Adm inistrimit mbaron para kohe né rastet:

a) kur anétari i Bordit t& Administrimit dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e

nj& vepre penale:

b) kur anétari i Bordit t& Administrimit jep doréhegjen;

¢) kur anétari mungon pa arsye pér tri seanca mbledhjesh rresht, gjaté njé viti;

d) pér shkak t& ndryshimit t& raporteve t€ pérfagésimit né Bordit t& Administrimit; e)kur vdes.
NE€ rast mbarimi t& parakohshém té mandatit t& autoriteteve dhe anétaréve t& zgjedhur t& organeve,
mandati i anétarit t& ri t& zgjedhur t& organit drejtues Eshté plotésues.

Neni 36
Funksionimi i Bordit t& Administrimit

Bordi i Administrimit zgjedh kryetarin nga radhét e tij.

Bordi i Administrimit asistohet nga sekretariati teknik.

NE rastet kur Bordi i Administrimit miraton propozime t& Senatit Akademik apo Rektoratit, ftohet pér
argumentim rektori, drejtues apo eksperté t& ngarkuar prej tij.

Ményra e funksionimit t& Bordit t& Administrimit pércaktohet né rregulloren e tij t& brendshme, e cila
hartohet dhe miratohet nga Bordi i Administrimit.

Neni 37
Administratori i universitetit

Administratori &shté& autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar
t&€ UAMD. Ai &shté pérfaqésues ligjor 1 universitetit pér ¢éshtjet financiare dhe administrative, sipas
pércaktimeve té ligjit Nr. 80, datg 22. 07. 2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”.

Administratori pérzgjidhet me konkurs t& hapur, sipas kritereve dhe procedurave t& pércaktuara nga
Bordi i Administrimit. Lista e kandidaturave q€ plotésojné kriteret ligjore miratohet nga Senati
Akademik, i cili ia kalon pér votim Bordit t& Administrimit.

Emérimi i administratorit b&het nga Bordi i Administrimit.

Administratori shkarkohet nga Bordi i Administrimit me 2/3 e votave t& anétaréve 16 tij.

Administratori duhet t& keté arsim t& larté, s& paku né nivelin “Master i shkencave” né fushén e
drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune sé paku shtaté vjet né kéto fusha.

Administratori nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.

Administratori i raporton pér veprimtariné e tij Bordit t& Administrimit. Ai i raporton Senatit
Akademik, t& paktén dy heré né vit.
Administratori &shté anétar i Rektoratit.




Neni 38
Funksionet e administratorit

1. Administratori i universitetit kryen kéto funksione:

a) harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe t& njésive bazg,
mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t& universitetit dhe n& planin buxhetor afatmesgm t&
tij, dhe ia paraqet Senatit Akademik brenda muajit qershor t& ¢do viti;

b) propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, té cilat ia paraqget pér
miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

¢) ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& universitetit n& strukturat e varésisé sé tij, dhe
raporton ne Bordin ¢ Administrimit dhe Senatin Akademik;

d) zbaton t& gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit, si dhe t& gjitha vendimet me karakter
financiar dhe administrativ t& Senatit Akademik;

e) i paraget Bordit t8 Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring financiare té
institucionit t& arsimit té lartg, né pérfundim t& vitit akademik;

f) bashké&punon me strukturat dhe autoritetet e tjera t& universitetit pér ¢éshtje t& administrimit t&
pérditshém;

g) eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore dhe njésive bazs pas miratimit t& Bordit t&
Administrimit

h) plotéson kérkesat e rektorit, me qéllim permbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare;

1) nénshkruan kontratat e punés s€ personelit administrativ;

J) n€& bashképunim me strukturat akademike dhe administrative t& universitetit, harton dhe ndjek
realizimin e njé plani afatmesém/afatgjaté me detyra t& specifikuara e me afate kohore, pér
gjenerimin e t& ardhurave alternative, duke synuar rritjen graduale t& pavarésisé financiare, pérmes
rritjes s& pérqindjes sé t& ardhurave t& universitetit né totalin e buxhetit t& tij.

Neni 39
Administratori i njésisé kryesore

1. Administratori i njésisé kryesore &shté pergjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe administrativ
té saj.
2. Al zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve € pércaktuara nga Bordi i Administrimit.

3. Administratori i njésisé kryesore duhet t& ketd formim universitar, s& paku né nivelin “Master i
shkencave” né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku pesé vjet né kéto fusha.

4. Administratori i njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

5. Administratori i njésisé kryesore i raporton pér veprimtaring e tij administratorit t& universitetit, si
dhe informon, t& paktén njé heré né muaj, drejtuesin e njésisé kryesore.

6. Administratori i njésisé kryesore i raporton me shkrim pér veprimtaring e tij Asamblesé s&
Personelit Akademik t& njésise kryesore, njé heré né vit.




7. Administratori i njésisé kryesore propozon Bordit t& Administrimit shkarkimin e administratoréve
t€ njésive bazs.

Neni 40
Funksionet e administratorit t& njésisé kryesore

1. Funksionet e administratorit t& njésisé kryesore jané:
a) realizon administrimin e pérditshém financiar t& njésise kryesore;
b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t& njésisé kryesore;
¢) plotéson kérkesat e drejtuesit t& njésisé kryesore, me q€llim p&rmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;
¢) bashké&punon me autoritetet dhe organet drejtuese t& njésisé kryesore pér ¢éshtjet themelore t&é
administrimit t& saj.
2. Funksione t& tjerat pércaktohen né rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 41
Njésité ndihmése me karakter administrativ

L Njésité ndihmése me karakter administrativ pérb&hen nga personel administrativ dhe jané né varési
t€ Administratorit t& institucionit. Ato Jjané:

a) Strukturat ekonomike

b) Strukturat e investimeve

¢) Strukturat e prokurimeve

d) Strukturat e shérbimeve
2. Struktura e organizimit t& administratés miratohet nga Senati Akademik dhe numri i pérgjithshém i
punonjésve miratohet nga Bordi i Administrimit.

KREU V
PERSONELI

Neni 42
Personeli i Universitetit

1. Personeli i UAMD pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik dhe personeli
administrativ. Personeli mund t& jeté i punésuar me kontrat€, me kohézgjatje t& pacaktuar ose t& caktuar, si
edhe me angazhim me kohé t& ploté ose me kohg t& pjesshme.

2. Personeli akademik, ndihmésakademik dhe administrativ glzon & gjitha t& drejtat dhe detyrimet e
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe t& parashikuara né kontratén e lidhur ndérmjet tij
dhe universitetit.

3. UAMD krijon pér t& gjithé personelin akademik dhe administrativ t& tij kushte, mundési dhe
shanse t& barabarta pér zhvillimin e personalitetit, t& karrierés profesionale dhe pér plotésimin e interesave
legjitime.




Neni 43
Statusi i personelit akademik

1. Personeli akademik g&zon status dhe trajtim t& vecantg, né perputhje me aktet nénligjore né fuqi.
2. UAMD mund t& kontribuojé né trajtimin e vecanté financiar t& personelit akademik, krahas
pérfitimeve nga Buxheti i Shtetit. Aspekte t& trajtimit t& vecanté, si dhe pérfitime té tjera t& personelit

akademik, pércaktohen nga Bordi i Administrimit, me propozim t& rektorit apo me iniciativé t& vets
bordit.

Neni 44
Kategorité e personelit akademik

1. Personeli akademik kryen veprimtari t€ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor, shérbime pér
mbéshtetje dhe zhvillim t& universitetit, késhillim pér studentét si dhe veprimtari té tjera.
2. Personeli akademik mund t& Jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Personeli

akademik, sipas rolit dhe veprimtarisg q& kryen, kategorizohet né:
a) profesorg;
b) lektorg;

¢) asistent-lektoré.

~

3. Né kategoring “Profesor” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& l&ndéve ose
moduleve dhe udhgheqgs t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit akademik t& késaj
kategorie mbajng titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kjo kategori punésohet me
kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar. 4. N& kategoriné “Lektor” pérfshihen anétarét e personelit
akademik, qé& zhvillojng veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kété kategori pérfshihen
anétarét e personelit akademik q& mbajné gradén shkencore “Doktor”, si dhe kang s& paku tre vite
eksperiencé né mésimdhénie, para ose pas fitimit t& késaj grade. Kjo kategori puné&sohet me kontraté me
kohézgjatje t& pacaktuar.

5. NE kategoring “Asistent-lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik q€ zhvillojné veprimtari
mésimore-kérkimore. Ata duhet t& kend s& paku diplomén “Master i shkencave”. Asistent-lektori
punésohet me kontraté me koh&zgjatje t& caktuar.

6. Personeli akademik q& angazhohet n& mésimdheénie, duhet t& kets s& paku kualifikim t& ciklit
pasardhés. 7. Ngarkesa e ploté mé&simore pér personelin akademik pércaktohet nga universiteti, ng
pérputhje me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 45
Punésimi i personelit akademik me kohé t& ploté

1. Pérzgjedhja e personelit akademik me kohg t& ploté béhet me konkurim né bazé t& akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi.
2. Departamentet, bazuar né& analizén e nevojave t€ tyre, pércaktojné kriteret specifike pér vendet e

punés, t€ cilat miratohen nga rektori. Shpallet njoftimi i konkursit pér vendet e lira t& punés, né formé té

shkruar dhe elektronike, né t& cilin pérfshihen procedurat e aplikimit, kushtet qé dul}g&té plot&sojné

kandidatét dhe kriteret e vlergsimit. Aplikimet pranohen vetém me posté, dhe pogﬁgﬁiﬁ%@f@k&n‘da afateve
f f:;" \ -~ \,‘/J

28

£,
ER WO

.,,l
Es
‘Aﬁ'r‘;fg

ettt

4

ALY
<

Q l{\I
~
-
&
¢
’:’ r"}x"f___“
& Y

LR/



1€ parashikuara né njoftim. Shqyrtimi i dosjeve fillon Jjo mé shpejt se dhjeté dits pune nga pérfundimi i
afatit t& parashikuar.

3 Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues.
Komisioni ad hoc pérbshet Nga pes€ anctaré, nga t& cilét, jo mé pak se tre jané pérfaqésues t& njésisé bazs.
3 (tre) anetarét e komisionit nga njésia bazé propozohen nga Drejtuesi i Departamentit. Rektori dhe
Dekani, pérfagésohen né Komision respektivisht me nga njé anétar t& miratuar nga ata veté.

4. Vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy faza t& njépasnjéshme, qé jané vlerésimi i dosjes dhe
intervista. Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit t& dosjeve i nénshtrohen intervistes.
Kritere mé t& detajuara pér vlerésimin me piké t& kandidatéve pércaktohen né rregulloren e universitetit, si
dhe né ato t& njésive kryesore né& p&rputhje me specifikat e tyre.

3. Drejtuesi i njésisé kryesore i paraget rektorit renditjen e kandidatéve sipas vendimit t& komisionit
ad hoc dhe rektori lidh kontrats pune me kandidatin e pérzgjedhur, mbéshtetur ng legjislacionin n& fuqj.

6. Pér nevoja t& progesit mésimor/kérkimor me propozim t€ drejtuesit t& njésisé bazé rektori mund t&
komandojé me afat t& caktuar staf akademik me kohé t& ploté.

7 Kontratat e punés, pér te gjithé personelin akademik t& universitetit, nénshkruhen nga rektori.

Kontrata duhet t& peérmbajé pérshkrimin e vendit t& punés dhe detyrimet e personelit, sipas legjislacionit
né fuqi.

8. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté¢ né¢ UAMD nuk mund t& punésohet si personel
akademik me kohg t& ploté ng njé institucion tjetér t& arsimit t& lart€, brenda dhe jashtg vendit. Ai mund t&

angazhohet me kohé t& pjesshme vetsm n& nj€ institucion tjetér t& arsimit t& larté, me miratimin e
drejtuesit t& njésisé bazé dhe té rektorit, si dhe né marréveshje mes institucioneve. Pjesémarrja e personelit
akademik ng& projekte, konsulenca, botime dhe shérbime qé realizohen n& institucionin e arsimit t& larté,
ku ai &shté i punésuar me kohé t& ploté, nuk konsiderohet si dypunésim brenda institucionit.

Neni 46
Punésimi i personelit akademik me kohé t& pjesshme

P&r nevoja té procesit mésimor dhe atij kérkimor, njésité bazé mund t’i propozojné rektorit punésimin me
koh€ t& pjesshme dhe me afat t& caktuar t& personelit akademik. Kandidatét paraqesin, pé€rmes postés, né
fillim t& ¢do semestri akademik, kérkesén e tyre pér punésim t& shoqéruar me dokumentacionin qé
verteton pérgatitjen e tyre prané fakultetit dhe departamentit né t& cilin aplikojné. Drejtuesi i departamentit
pas nj& miratimi paraprak t& kandidaturave ng departament, i pércjell listén dekanit, pér t'ja pércjells até

pér miratim rektorit.

Neni 47
Personeli akademik i ftuar

1. Departamentet kang t& drejté t& kérkojn€ t& punésojné me kontratg, pér periudha t& shkurtra kohe,
studiues e personalitete t& shkencés dhe artit, vendas ose té huaj.

- Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me nevojén e njésisé baze
pér veprimtari mé&simore ose kérkimore-shkencore.

. Personeli i ftuar punésohet né pérputhje me kriteret specifike t& pércaktuara nga departamentet dhe t&
miratuara nga rektori. Propozimi paraqitet nga drejtuesi i departamentit dhe miratohet nga rektori, i cili
lidh kontratén me personelin e ftuar.

4. Shpenzimet pér kété kategori pérballohen nga t& ardhurat e universitetit.

o

(8]
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Neni 48
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik

I Personeli akademik, g€ mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né& moshén 68 vijeg, me
pérjashtim t& rastit kur, me kérkesén e tij, largohet nga detyra. Mbéshtetur mbi nevojat e universitetit dhe
me pélqimin e tij, ai mund t& shérbejé né detyré edhe pas moshés s& lartpérmendur, pérmes kontratave me
kohézgjatje deri né njé vit, t& pérséritshme. N& kéto raste, drejtuesi i njésisé bazé ku ai kryen veprimtaring
e tij, me miratim edhe t& drejtuesit t& njésisé kryesore, i drejton rektorit propozimin pér t& mbajtur né
detyré personelin e lartpérmendur, duke argumentuar dhe nevojén e njésisé bazé n& kéte drejtim.

2, Personeli akademik, qé mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben né detyré& deri n& moshén 65
vjec. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& lartg dhe me pélgimin e tij, ai mund t& shérbejé né
detyré edhe pas moshés s& lartpérmendur, pé€rmes kontratave me kohézgjatje deri ng njé vit, té
pérséritshme. N& kéto raste, drejtuesi i njésisé bazé, ku ai kryen veprimtaring e tij, me miratim edhe t&
drejtuesit t& njésisé kryesore, i drejton rektorit propozimin pér t&€ mbajtur né detyré personelin e
lartpérmendur, duke argumentuar dhe nevojén e njésisé bazé né kéte drejtim.

B Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund t& shképutet pérkohésisht nga universiteti, pér
njé periudhé deri né pesé vjet, pér t’u angazhuar né detyra t& réndésishme shtetérore dhe politike. Pér
periudhén e shképutjes mund t& z€vendésohet nga personel akademik i punésuar me kontraté me afat tg
caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés, me kérkesé té tij, anétari i personelit akademik rikthehet n& vendin e
méparshém t& punés ose né njé vend t& barasvlershém.

Neni 49
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor” me miratim t& njésisé bazé ku zhvillon
veprimtaring, ka té drejts t& shképutet nga angazhimet e UAMD, nj€ heré né shtaté vjet, pér periudha kohe
deri n& njé vit, pér t& punuar pér pérparimin e tij akademik.

2. Pér t& pérfituar nga parashikimi i pikés 1, anétari i personelit akademik duhet t& paragesé né
departament kérkesén e tij t& shoqgruar me propozimin pérkatés pér kérkimin shkencor qé& do t& realizojé,
vendin ku do ta ushtrojg kété kérkim, nése ka, kohén e nevojshme q& i duhet si edhe produktin qé& do t&
dorézojé n& fund t& késaj periudhe. Departamenti shpreh miratimin e tij dhe ja pércjell pér miratim
rektorit.

3. NE rast se anétari i personelit akademik kérkon edhe mbéshtetje financiare né pé€rputhje me zérat
buxhetoré t& miratuar nga Bordi i Administrimit pér kété qéllim, propozimi i kalon edhe Bordit t&
Administrimit pér miratimin e pjesés financiare.

4. Kérkesa né ¢do rast duhet gé t& paraqitet dy muaj pérpara fillimit t& vitit akademik sabatik.

5. Gjaté vitit akademik sabatik, anatari i personelit akademik paguhet me 100 pér qind t& pagés.

6. Mosrealizimi i kérkimit shkencor, sipas programit t& miratuar pérbén shkak per pérgjegjési disiplinore
si dhe detyron t& rimbursojé t& gjitha pérfitimet financiare q& ka marré.

7. Ményra e kontrollit t& cilgsisé s& produktit q& duhet t& realizohet gjaté vitit sabatik behet né pérputhje

me parashikimet e rregullores s& njésisé kryesore, sipas marréveshjes s& nenshkrual;;x @éﬁ@%ﬂ@e{m e
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Neni 50
Fitimi i titujve akademiké

1. Pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar” mund t& aplikojé personeli akademik qé g€zon gradén
shkencore “Doktor”, prej s€ paku pesé vitesh &shtés personel akademik i kategorisé “Lektor” dhe pérmbush
standardet shtetérore pér fitimin e titullit. Pér fitimin e titullit “Profesor” mund t& aplikojé personeli
akademik q& gézon prej sé paku pesé vjetésh titullin “Profesor i asociuar”, si dhe pé&rmbush standardet
shtetérore pér fitimin e titullit.

2. Kandidati pér fitimin e titullit “Profesor asociuar” ose “Profesor” paraget dosjen prané drejtuesit

t€ njésise kryesore. Dosja e kandidatit pércillet senatit akademik, pas paragitjes dhe vlerésimit né njgsing
bazg.

3. Senati i kalon dosjen Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik, i cili merr vendimin
pérfundimtar pas vendimit t€ jurisé ad hoc t& ngritur pér vlerésimit e kandidatit.
4. Vendimi pér dhénien e titullit dérgohet pér t'u regjistruar né regjistrin shtetéror t& gradave

shkencore dhe titujve akademike pran€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin. 5. Titullj akademik l&shohet
nga UAMD dhe firmoset nga rektori.

6. NE rast vlerésimi negativ t& kérkesés pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni i pérhershém
PEr promovimin e personelit akademik, kandidatit i lind e drejta t& ripérsérise kérkesén, pas nj& periudhe
kohore jo mé t& shkurtér se dy vjet.

7, Personelit akademik, q€ mban titullin “Profesor”, pas daljes né pension, né vlerdsim t&
veprimtarisé s¢ spikatur akademike, me propozim t& njésisé baz& ku ka zhvilluar karrierén e tij dhe me
vendim té& Senatit Akademik, i akordohet titulli “Profesor Emeritus”.

8. Veprimtaria e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik rregullohet
pérmes rregullores s& tij t& brendshme, e cila miratohet nga Senati Akademik, né pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi.

Neni 51
Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik

1. T& drejtat dhe detyrimet e personelit pércaktohen né kontratat individuale t& punés, n€ Kodin e Punés,
né€ statutin e institucionit dhe akte t& brendshme t& UAMD.
2. Té drejtat e personelit akademik jané si vijon:
a) Personeli akademik ka t& drejté t€ shfrytézojé t& gjitha mundasité logjistike q& ofron UAMD, duke
respektuar t& gjitha rregullat e brendshme t& institucionit;
b) T€ kérkojé nga njésia bazs respektimin dhe zbatimin e t& gjitha detyrimeve t& nevojshme pér
mbarévajtjen e procesit mésimor;
c) T€ kérkoj& nga organet drejtuese t& fakultetit dhe t& universitetit respektimin e t& drejtave t& tij q&
burojné nga Kodi i Pun&s dhe nga Ligji pér Arsimin e Lartg;
d) T€ kérkojé nga studentét nje frymg etiko - morale t& tillg, q& t& Jet& né pajtim me legjislacionin ng
fuqi dhe me Kodin e Etikés:
e) T kérkojé respektimin e lirisé akademike;
f) T& marré pjesé n& aktivitetet akademike dhe shkencore t& organizuara nga departamenti, t& cilat

ndikojné né zhvillimin e tij profesional. WAE SN
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3. Detyrimet e personelit akademik jané si vijon:

a) T& respektojé statutin, rregulloret si dhe Kodin e Etikés s& institucionit;

b) T€ hartojé programin mésimor t& Iéndés, ta plotésojé dhe pérmirésojé né ményré t& vazhdueshme
dhe ta dor&zojé até ne departamentin pérkatés:

¢) Té kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar nga UAMD duke garantuar nivele t& larta
mésimdhénieje dhe kérkimi shkencor;

d) T& pérballojé ngarkesén mésimore t& pércaktuar nga departamenti:

e) T& ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar dhe botéror
dhe ta reflektojé até ng procesin mésimor;

f) T& hartoj& n& kohén e duhur tezat e provimit duke i riformuluar dhe pérdit€suar ato ¢do vit;

g) T& plot&sojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut;

h) T& pércaktojé oraret e konsultimeve me studentét dhe i zhvilloj& ato né pérputhje me orientimet e
departamentit;

i) T& respektojé oraret e zhvillimit t& procesit té rregullt mésimor;

J) Té& ruajé bazén materiale Q€ ka n& ngarkim e né pérdorim;

k) T& zbatojé urdhrat e departamentit t& lidhura me zhvillimin e procesit mésimor dhe zhvillimin e
provimeve;

1) T& zbatojé ¢do urdhér t& posac€m t€ autoritetit drejtues pérkatés, pér situata (€ veganta, emergjente,
apo ngjarje t& réndésishme né institucion.

4. T& drejta dhe detyrime t& tjera t& personelit akademik pércaktohen né rregulloren e institucionit.

Neni 52
Personeli ndihmésakademik

I. Personeli ndihmésakademik ndahet ng personel ndihmésakademik me karakter mésimor dhe
ndihmésakademik me karakter administrativ.
2. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e

veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai &shté& pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér
mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj t& fundit.
Né kété kategori futen laborantét dhe teknikét, punonjésit e pozicioneve g€ ofrojné shérbime né& bazat
logjistike t& UAMD, qg mirémbajné, pastrojng, rikuperojng, modifikojné aparatura laboratorésh t&
departamenteve/qendrave kérkimore-shkencore, veprimtaria e t& ciléve ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e procesit mé&simor dhe kérkimit shkencor.
3. Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t& universitetit n& nivel
njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional. N& kategoring ¢ personelit ndihm&sakademik me
karakter administrativ t& pérfshihen:
a) N& nivel njésie bazé: punonjésit e sekretarive té cilét krijojng, ruajné, administrojng dhe shérbejné
dokumentacionin e procesit mésimor, punonjésit ndihmés t& departamenteve apo t& gendrave
kérkimore shkencore.
b) N& nivel njésie kryesore: punonjésit e kryesekretarive, t& cilét krijojng, ruajné, administrojng dhe
shérbejné dokumentacionin e procesit mésimor, sekretarét e dekanéve, dhe ¢do pozicion pune tjetér,
sipas pércaktimeve né rregulloren e institucionit. R ke SHO N -




¢) Né nivel institucional: punonjésit, té& cilét ndihmojné né& realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimit t& institucionit, sipas pércaktimeve n&
rregulloren e institucionit.
4. Kriteret e punésimit t& personelit ndihmésakademik, me kohé t& ploté, propozohen nga njésia s&
cilés ky personel i shérben, bazuar né nevojat e késaj t& fundit. Konkursi drejtohet nga njé komision ad
hoc, i pérbéré né shumice nga pérfaqésues t& njésisé pérkatése.
3. Rregullat dhe procedurat Per pérzgjedhjen e anétaréve t& komisionit ad hoc, si edhe t& pérzgjedhjes
s€ personelit ndihmésakademik caktohen n& rregulloret e brendshme t& UAMD-s&.

Neni 53
Personeli administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i Administrimit t&
universitetit, sipas legjislacionit ng fuqi.

2, Procedurat e vler&simit t& punés s&€ personelit administrativ, politikat e motivimit, shpérblimit,
zhvillimit e trajnimit t& tij, si edhe procedurat pér masat

Bi disiplinore pércaktohen né rregulloren e universitetit.

4. Punésimi i personelit administrativ béhet me konkurs publik, sipas rregullave dhe kritereve qé

pércaktohen né rregulloren e universitetit. 4. Kontratat nénshkruhen nga administratori.

Neni 54
Té€ drejtat dhe detyrimet e personelit ndihmésakademik dhe personelit administrativ

1. T& drejtat dhe detyrimet e personelit ndihmésakademik dhe atij administrativ pércaktohen né kontratat
individuale t& punés, né Kodin e Punés, né statutin dhe akte t& brendshme t& UAMD.
2. T€ drejtat e Personelit ndihmés akademik dhe personelit administrativ jang si vijon:

a) T€ shfrytézojé t& gjitha mundésits logjistike q& ofron UAMD, duke respektuar t& gjitha rregullat e
brendshme t& Institucionit;

b) T¢ kérkojé nga organet drejtuese t& Fakultetit dhe t& Universitetit respektimin e t& drejtave t& tij gé
burojné& nga Kodi i Punés dhe nga Ligji pér Arsimin e Lartg;

c) Té kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etiko-morale t& tillg, q€ t&€ jeté né pajtim me
legjislacionin né fuqi dhe me Kodin e Etikeés;

d) Té marré pjesé né aktivitetet akademike t& organizuara nga Departamenti, t& cilat ndikojné né
zhvillimin e tij profesional.

3.Detyrimet e personelit ndihmésakademik dhe personelit administrativ jang si vijon:

a) Te respektojé statutin, rregulloren si dhe Kodin e Etikés s& institucionit;

b) Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor duhet t& ndihmojé né realizimin dhe mb&shtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor né njésing t& cilés i shérben;

¢) Te kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar nga UAMD duke garantuar nivele t€ larta cilésie; d)Té
respektoj€ oraret e zhvillimit t& punés;

e) Té& ruajé bazén materiale q¢€ ka né ngarkim e né& pérdorim:

f) TE zbatojé urdhrat e njésisé té cilés i pérket.




4.T& drejta dhe detyrime t& tjera t& personelit ndihmésakademik dhe atij administrativ pércaktohen né&
rregulloren e institucionit.

Neni 55
Masat Disiplinore

1. Pér personelin akademik dhe administrativ t€ universitetit jepen masa disiplinore né rastin e kryerjes s&
veprimeve né kundérshtim me ligjin, moszbatimit t& statutit dhe rregullores s&¢ UAMD, moszbatimit t&
vendimeve t& organeve drejtuese, mosplotésimit t& detyrave t€ parashikuara né& kontratén e punés, pér
thyerje t& disiplings ng puné si dhe pér shkelje t& rregullave té etikés.

2. Masat disiplinore jepen me shkrim dhe jané si vijon:

a) Masa “Vérejtie me shkrim” Jepet pér shkelje t& lehta t& normave rregulluese t& veprimtarisé sg
institucionit, t& etikés ose t& kontratés s& punés dhe regjistrohet n& dosjen e personelit efektiv. Kjo
masé konsiderohet si e padhéné dhe higet nga dosja e personelit me kalimin e nj& afati 6 mujor, nése
gjaté késaj kohe personeli efektiv nuk merr nj€ masé tjetér t& njéjté ose mé t& rénde disiplinore.

b) Masa “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” Jepet pér shkelje té rénda, t& qéllimshme,
ose pér pakujdesi t& réndé t& normave rregulluese t& veprimtarisé sé institucionit, t& etikés ose t&
kontratés s& punés si dhe né rast se brenda nj€ afati 6 mujor personeli ka marré dy masa “Vérejtje me
shkrim”. Kjo masé disiplinore regjistrohet n& dosjen e personelit dhe i ruan efektet pér njé periudhé
gjashtémujore.

¢) Zgjidhje e kontratés sg puné&s dhe largimi nga detyra jepet pér veprime t& kryera né kundérshtim t&
hapur me ligjin dhe rregullat e funksionimit t& institucionit, ose kur brenda periudhés njévjecare
personeli &shté né kushtet e marrjes s& njé mase t& dyté “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga

detyra”.

Neni 56
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

I. Pér personelin akademik dhe ndihmés akademik masat disiplinore “Vérejtie me shkrim” dhe “Vérejtje
me paralajmérim pér largim nga detyra” jepen nga Rektori, kryesisht/ose me propozim t& Késhillit t&
Etikés, Dekanit ose t& Drejtuesit t& njésisé bazg.

2. Pér personelin ndihmés akademik masa “Zgjidhja e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra” jepet
nga Rektori me propozimin e organeve dhe autoriteteve t& pérmendura mé sipér.

3. Pér personelin akademik masa “Zgjidhja e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra” jepet nga rektori
pas propozimit & drejtuesit t& njésisé bazé dhe miratimit t& komisionit ad hoc t& ngritur nga Senati
Akademik né rast t& shkeljeve t& rénda dhe t& pérséritura t€ ligjit. Ky komision pérbéhet nga 3 anétaré
dhe ngrihet me vendim t& Senatit Akademik brenda | dite pune nga kérkesa me shkrim e rektorit.
Anétarét e Komisionit ad hoc propozohen nga rektori, nga radhét e personelit akademik t& njésisé
kryesore dhe miratohen nga Senati Akademik me votim t€ fshehté. N& rast refuzimi t& ndonjé prej
kandidaturave, rektori propozon kandidature t& re ditén e nesérme t& punés, derisa t& plotésohet numri i
anétaréve t& komisionit.

4. Pér personelin administrativ, masat disiplinore jepen nga administratori i universitetit, kryesisht/ose me
propozim t€ rektorit, késhillit t& etik&s, administratorit t& njésisé kryesore. Pér administratorin e
institucionit masat e mésipérme disiplinore propozohen nga rektori dhe miratohex}.@g:ﬁgrdi i
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Administrimit. Pér administratorét e njésive kryesore dhe atyre baz€, masat disiplinore propozohen
pérkatésisht nga dekani ose drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohen nga administratori i institucionit me

pérjashtim t& masés “Zgjidhje e kontratés s& punés dhe largim nga detyra”, e cila miratohet nga Bordi i
Administrimit.

5.

('S}

fa—

FER VS I (O]

Masat disiplinore jepen sipas njé procedure Q€ garanton t& drejtén pér t'u informuar, pér t'u dégjuar,
pér t'u mbrojtur dhe pér t'u ankuar. Vendimi per marrjen e masés disiplinore kalon né Drejtoring e
Burimeve Njerézore, e cila ia komunikon at& punémarrésit.

- Pér ¢do shkelje jepet vetem nj€ masé disiplinore. Ato, si rregull, jepen sipas njé hierarkie, nga mé e

lehta deri tek largimi nga detyra.

- Masat disiplinore, “Vérejtje me shkrim” dhe “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra”, mund

t& shlyhen, né qoftése brenda gjashté muajve nga dita e dhénies s& tyre ndaj punémarrésit nuk &shts
marré ndonjé masé tjetér disiplinore.

- Masat disiplinore t& shlyera higen nga dosja vetjake e punémarrésit.

KREU VI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 57
Format e studimeve dhe pranimi

. Format e studimeve né UAMD jané:

a) studime me kohg t& plotg;
b) studime me kohé t& zgjatur,

- Studimet me kohé t& zgjatur mund t& ofrohen ng programet e studimit nj& deri né dyvjecare me karakter

profesional, programet e ciklit t& dyté “Master profesional” dhe programet e ciklit té treté “Master
ekzekutiv”. Programet e studimit, g€ japin t& drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar,
organizohen vetém né formén e studimeve me kohé t& ploté.

. Programet e studimeve si me kohé t& plotg, edhe me kohé t& zgjatur, organizohen né cikle.
- Pranimet e studentéve né t& gjitha programet e studimit béhen me vendim t& vecanté t& komisioneve ad

hoc, né& pérputhje me standardet shtetérore, kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, t& cilat
verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin, pérpara deklarimit t& kuotave t&
pranimit nga universiteti.

Neni 58
Ciklet dhe programet e studimeve

-UAMD ofron programe t& studimeve, t& organizuara né module dhe té vlergsuara né kredite, né

pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS).

- Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjate njé viti akademik nga njé student &shté 60 kredite.
. Programet e studimeve hartohen nga njésité€ bazé dhe miratohen né Senatin Akademik.
- Programet e studimeve organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme: cikli i parg, cikli i dyté dhe cikli i

treté, referuar niveleve 6-8 t& Kornizds Shqiptare t&¢ Kualifikimeve. UAMD ofron edhe diploma

profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. S
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5. Rektorati shpall publikisht programet ¢ akredituara t& studimeve qé ofrojng fakultetet e UAMD, para
fillimit & aplikimeve pér pranime.

Neni 59
Programet e studimit

1. UAMD ofron programe studimi né tre cikle, si dhe programe me karakter profesional t& larté dhe
programe t€ formimit t& vazhduar né fushat ku plotésojné kriteret dhe pérmbushin standardet shtetérore.
2 Hapja e programeve t& studimit, mbyllja dhe riorganizimi i tyre bazohet né vler€simin e nevojave

duke ndjekur dinamikén e zhvillimit t& tregut 1€ pungs. Programet e reja dhe ndryshimet n& masén mbi 20
pér qind t€ pérmbajtjes sé tyre, t& shprehur né kredite, i dérgohen pér miratim ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

3 Hapja e nj& programi t& ri studimi béhet me miratimin paraprak t8 AKFAL-it, né t& gjitha ato raste
kur pér hapjen e tij kérkohet financim nga Buxheti i Shtetit. N& rastet kur programi hapet pa miratimin e
AKFAL-it, UAMD merr pérsipér mbulimin e shpenzimeve t& programit t€ studimit n& ményré t&
pérhershme.

4. UAMD, pérpara fillimit t& vitit akademik, njofton zyrtarisht ministring pérgjegjése pér arsimin, pér
ndryshimet q& u béhen programeve t& studimit, pas lejes s& hapjes dhe akreditimit t& tyre, shogéruar me
argumentimin pérkatés, njé vit para datés sé fillimit t& implementimit t& programit té& studimit.

3. NE rastet kur institucione t& huaja t& arsimit t& larté t& njérit prej shteteve t& Bashkimit Europian,
Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés, Kanadasé dhe Australisé ofrojné pér té realizuar né UAMD programe
studimi ose formime profesionale t& larta, k&to programe duhet t& jené t& akredituara né shtetin e origjinés
dhe pér to kérkohet miratim nga ministri pérgjegjés pér arsimin. Realizimi i programit kryhet me t& nj&jtat
standarde, modalitete dhe personel akademik, si¢ zhvillohet né vendin e origjinés t& institucionit t& huaj.
UAMD ka pérgjegjési pér plotésimin e standardeve dhe realizimin e procesit akademik. Hapja e kétyre
programeve i nénshtrohet paraprakisht procesit t& vlerésimit dhe njohjes nga Agjencia e Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) dhe Bordi i Akreditimit, n& pérputhje me Kodin e Cilésisé tg
Arsimit t€ Lartg, si dhe detyrimet e tjera ligjore.

6. Kérkesa pér hapjen e programeve t& reja t& studimit, si dhe procedurat q€ ndigen pér hapjen e tyre
behen né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

7 Leja e dhéné pér hapjen e programit t& ri t& studimit béhet e pavlefshme né rastet kur ajo nuk
aktivizohet brenda njézet e katér muajve nga nxjerrja e urdhrit t& hapjes.

9. Pér programe studimi t& akredituara, UAMD mund t& b&j€ ndryshime profilizuese deri né masén
20 pér qind dhe t’i reflektojé ato né diplomén e l&shuar prej tij. Miratimi i ndryshimeve béhet nga Senati
Akademik dhe pér to njoftohet ministria pérgjegjése pér arsimin e larté jo mé voné se gjashté muaj para
fillimit t& vitit akademik.

10. Elemente t& hollgsishém pér programet e studimeve q¢ ofron UAMD pércaktohen né rregulloren e
¢do programi studimi t& ofruar.
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Neni 60
Programet e studimit me karakter profesional

L. UAMD ofron programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me 60 ose 120
kredite formimi. Kohézgjatja e tyre normale &shts nj€ ose dy vite akademike dhe ng pérfundim I&shohet
respektivisht “Certifikaté profesionale” ose “Diplomé profesionale” n& fushén e arsimimit t& kryer.

'] Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale t& larta mund t& transferohen né studimet e

ciklit t& par, né pérputhje me pércaktimet e rregullores s& trasferimeve t& njésisé bazé& q& ofron programin
e studimeve.

Neni 61
Programet e ciklit t& paré t& studimeve

1. Programet e ciklit t& parg t& studimit, organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS)
dhe kohézgjatja normale e tyre &shts tre vite akademike.
2. Studentét né& programet e ciklit t& par€ t&€ studimeve diplomohen me provim t& pérgjithshém

pérfundimtar ose punim diplome.

3: Departamentet pércaktojné ng rregulloren e tyre pragun e notés mesatare, q€ i jep t& drejté studentit
t€ ciklit t& paré q& t& diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim diplome, né& pérputhje me
specifikat e ¢do programi studimi.

4. NE pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré [&shohet diploma “Bachelor” né fushén e arsimimit t&

kryer.

Neni 62
Pranimi né ciklin e paré té studimeve

1. Pranimi n& programet e studimit t& ciklit t& paré &sht€ i mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar
me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe g€ plotéson kriterin e notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me
vendim t& K&shillit t& Ministrave.

2. Departamentet mund t& vendosin edhe kritere shtess pranimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve, né
pérputhje me specifikat ¢ c¢do programi studimi. Ato miratohen nga dekani, shpallen dhe vihen ng
dispozicion t& Qendrés s& Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

A NE fillim té vitit akademik, UAMD dérgon né& Qendrén e Shérbimeve Arsimore listén e studentéve
t€ regjistruar. Procedura e pranimit béhet sipas udhézimit t& Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisg.

Neni 63
Programet e ciklit t& dyté té studimeve

1. Cikli i dyt& i studimeve pérfshin programet e studimit “Master i shkencave” dhe “Master profesional”.

2. Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin t& diplomuarit me njohuri t& thelluara teorike, si edhe
me aftésim pér kérkim shkencor né& njé fushé t& caktuar. Kéto programe organizohen né:

a) programe g€ realizohen me jo mé& pak se 120 kredite formimi ng vijim t& ciklit t& paré dhe me

kohézgjatje normale dy vite akademike; K




b) programe t€ integruara € studimeve t& ciklit t& dyté, qé& realizohen me 300 kredite dhe me
kohé&zgjatje normale respektivisht pesé vite akademike, né fushat e pércaktuara nga Késhilli i Ministrave.
1 Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave” pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim tg&
tyre I€shohet diplomé “Master i shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer.

4. Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri t& thelluara,
profesionale n& njé fushé t& caktuar. Kéto programe organizohen me 60 ose 120 kredite dhe kohézgjatja
normale e tyre &shté njé vit ose dy vite akademike.

3. Studimet e ciklit t& dyté “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose
punim diplome dhe n& pérfundim t& tyre l&shohet diplomé “Master profesional” né fushén e arsimimit t&
kryer. Departamentet pércaktojné né rregulloren e programit pérkatés pragun e notés mesatare, q€ i jep té&
drejté studentit t& kétij niveli g& t& diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim diplome, né
perputhje me specifikat e ¢do programi studimi.

Neni 64
Pranimi né programet e ciklit t& dyté té studimeve

1. Pranimi né programet e ciklit t& dyté t& studimit &sht& i mundur pér kandidatét q& kané pérfunduar
njé& program studimit t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit t& institucionit t& arsimit t& larté ku
ata aplikojn&. UAMD mund t& vendosg edhe kritere shtes& pranimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilat
shpallen nga institucioni i arsimit t& larts dhe vihen né dispozicion t& Qendrés s& Shérbimeve Arsimore
dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

2, Pranimi né programet e tiera t& ciklit t& dyté t& studimeve &shts j mundur pér kandidatét q& kané
pérfunduar nj& program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit t&€ miratuara nga Senati
Akademik dhe t& pércaktuara nga njésia bazé ofruese e programit. Kriteret e miratuara nga Senati
Akademik béhen publike nga njésia kryesore dhe Qendra e Shérbimeve Arsimore.

(o]

3 Kriter pranimi ng njg program studimi t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” €shté njohja nga
kandidati e njé prej pesg gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht. Niveli i njohjes s& gjuh&s s& huaj pércaktohet me akt nénligjor t& ministrisé pérgjegjése té
arsimit t& larté. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhe,
diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.

3. UAMD mund t’u njoh& studentéve kredite t& pérfituara né programet e studimit t& ciklit t& dyté
“Master profesional”, me qéllim transferimin e tyre n& programet ¢ studimit “Master i shkencave”.
Vlerésimi do t& béhet bazuar ng pérputhshmériné midis kurrikulés s& programit “Master profesional” dhe
asaj t&€ “Master té& shkencave”, sipas pércaktimeve t& pérmbajtura né Rregulloren e transferimeve.

6. UAMD né fillim t& vitit akademik dérgon né Qendrén e Shérbimeve Arsimore listén e studentéve
t€ regjistruar.

Neni 65
Programet e ciklit té treté t& studimeve

I. Cikli i treté i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv”, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoratés.




2, Programet e studimeve “Master ekzekutiv”’ oftrojné arsimim t& nj€ niveli t& larté shkencor dhe
profesional. Ato kané kohézgjatje normale njé€ ose dy vite akademike dhe organizohen pérkatésisht me 60
ose 120 kredite. Ato permbyllen me punim diplome dhe ng& pérfundim t& tyre l&shohet diploma “Master
ekzekutiv” né fushén e arsimimit t& kryer.

3. Programet e studimeve specializuese afatgjata jang programe t€ formimit profesional q€ ofrojné
njohuri pér profesione t& vecanta. Ato zgjasin jo mé pak se dy vite akademike dhe organizohen me jo mé
pak se 120 kredite. Ato pé€rmbyllen me provim formimi ose me punim diplome, sipas pércaktimeve t& béra
né rregulloren e programit t& studimit. N& pérfundim t& tyre l&shohet “Diplomé specializimi” n& fushén
pérkatése t& programit t& studimit.

4. Studimet e doktoratés ndértohen mbij programe individuale pér aftésim t& pavarur t€ kandidatéve
né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore. Ato kané& né themel
kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e doktoratés zgjasin jo mé pak se tre vite
akademike dhe jo mé shumé se pes€ vite akademike. N& pérfundim t& studimeve t€ doktoratés l&shohet
diploma e gradés shkencore “Doktor”.

5. Senati Akademik miraton kriteret pér vlerésimin vjetor t& ecurisé s& kandidatéve dhe vazhdimin e
punés pér zhvillimin e projektit kérkimor.

Neni 66
Pranimi né programet e ciklit té treté te studimeve

1. Pranimi n& programet e ciklit t& trets t& studimeve &sht& i mundur pér kandidatet qé kané fituar
diplomén “Master i shkencave” dhe plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara né& rregulloren e
programit pérkatés.

2. Kriteret e pranimit ng programet e ciklit t& treté pércaktohen nga njésit¢ bazé, né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilgsisé dhe percaktimet e béra né VKM. Kéto kritere béhen publike, i pércillen
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, si dhe ministrisg pérgjegjése pér arsimin.

- Kriter pranimi né nj& program studimi t& ciklit t€ treté &shté njohja nga kandidati e njé prej pesé gjuhéve
t€ huaja & Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht, e vértetuar pérmes
testeve t€ njohura ndérkombétare, né pérputhje me udhé&zimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér
arsimin. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t& kryer n& nj& nga kéto gjuhg,
diploma e fituar shérben si déshmj per plotésimin e kétij kriteri.

4. Lista e studentéve fitues dérgohet n& Qendrén e Shérbimeve Arsimore.

5. Lista e t& diplomuarve ng programet e ciklit t& tret& pércillet né ministring pérgjegjése pér t’u pasqyruar
né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademikeé.

(%)

Neni 67
Studimet e doktoratés

1. UAMD harton projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi pér studimet e doktoratés dhe aplikon
pér financim prang AKKSHI-t, apo institucioneve tg tjera financuese.
2 Studimet e doktoratés zhvillohen me kohé t& ploté prané njésisé bazé ose me kohé t& zgjatur né ato

raste kur doktoranti &shté i punésuar si personel akademik né& nj& institucion tjetér té arsimit t& larté apo si

personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé ose t€ zbatuar. S N,




3. UAMD mund t& zhvillojg, si pjesé t& procesit kérkimor, studime t& doktoratés n& bashképunim me

institucione t& tjera t& arsimit t& Jarts. NE kéto raste pjesé t& progesit kérkimor mund t& zhvillohen prang
institucioneve bashképunuese.

- Numri i studentéve doktorante pércaktohet nga njésia bazs. Projekti kérkimor i ¢do doktoranti
pércaktohet n& vargsi t& projekteve kérkimore t€ njésisé bazé.
5. Pér kryerjen e studimeve t& doktoratés, studenti mund t& pérfitojé edhe financime nga subjekte t&

tjera apo t€ vetéfinancohet.

6. Drejtuesit shkencoré t& doktorantéve duhet t& kené titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar” dhe
mund t€ udhé&heqin, respektivisht, nj& numér t& caktuar doktorantésh n& t& njéjtén kohé. Ky numér
pérfshin t& gjitha udh&heqgjet q& personeli akademik i kategorisé “Profesor” ndjek né t& gjitha institucionet
e arsimit t€ larté ku ai &shté i angazhuar dhe pércaktohet né Kodin e Cilasisé né Arsimin e Larté.
7. NE€ rastet kur njé pjesé e studimeve t& doktoratés kryhet né& njé institucion t& arsimit té larté t&
vendeve anétare té& Bashkimit Europian, SHBA-ve dhe Kanada-sg, bashk&udhé&heqési né institucionin
prités mund t& jet& me gradén shkencore “Doktor”.
8. Kandidati pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” duhet t& pérmbushé kriteret e vendosura nga
Ké&shilli i Ministrave.
Neni 68
Programet e pérbashkéta té studimit

1. UAMD, ose njésité kryesore t& tij, mund t& realizojn& programe studimi né bashké&punim me njé ose
disa institucione t& tjera t& arsimit t& lart€, publike ose jopublike, brenda ose jashté vendit.

2. Procesi i realizimit t& programeve t€ pérbashkéta mund t& kryhet né nj€ ose né& institucionet
pjesémarrése, ngé pérputhje me marr&veshjen e bashképunimit.

3. N& pérfundim t& studimeve l&shohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose e shuméfishté nga
institucionet pjesémarrése.

4. N& kushtet e realizimit t& programeve t€ pérbashkéta t& studimit me institucione t& huaja t& arsimit t&
lart€ mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore.

5. Hapja e programeve t& pérbashkéta & studimit b&het me miratimin e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 69
Programet e studimeve té formimit t& vazhduar

1. UAMD ofron programe t& studimeve t& formimit t& vazhduar, si formé e t& mésuarit gjaté t& gjithé jetés.
Kéto programe shérbejné pér plotésim, thellim e konsolidim t& njohurive dhe mund t& ofrohen si kurse
kualifikimi e rikualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari t€ ngjashme. Programet e studimeve t&
formimit t& vazhduar ndihmojng individét né rritjen e kualifikimit dhe t& aftésive profesionale.

8]

. Struktura e kétyre programeve, kohézgjatja dhe kreditet e tyre pércaktohen n& ményré t& pavarur nga
secila njési bazé pérgjegjése, né bashképunim me ministrité e linjés, nése kan& kompetencé, sipas
kuadrit ligjor pér profesionet e rregulluara, dhe béhen publike nga njésia kryesore.

- N& pérfundim t& programeve t& studimeve t& formimit t& vazhduar l&shohen certifikatat pérkatése, t&
cilat regjistrohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

4. Tarifat pér kéto programe studimi miratohen nga Bordi i Administrimt dhe certifikatat regjistrohen né

= ——
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Regjistrin Kombétar t& Diplomave dhe Certifikatave.
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5. Njésité bazé mund t& ofrojné edhe kurse pérgatitore PEr programet e studimeve qé& organizojné.

Neni 70
Programet e studimit né fushén mésuesisé dhe drejtésisé

1. Programet e studimit n& fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim fillor, organizohen né dy
cikle:

a) program i ciklit t& parg, “Bachelor”, g& formon mésues t& arsimit parashkollor;

b) program i ciklit t& dyté “Master profesional”, qé€ formon mésues t& arsimit fillor.

2. Programet e studimit pér formimin e mésuesve t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t& larts organizohen
si programe t& ciklit t& dyté t& studimeve “Master”, me 120 kredite, sipas fushave pérkatése t& formimit.

3 Programet e ciklit t& dyt& t& studimit na fushén e mésuesisé duhet t& pé€rmbajné 25 pér qind t&
krediteve n& shérbim t& formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik.

4. Programet e ciklit t& dyté t& studimit, q& formojné mésues t& s& njéjtés fushé t& mésuesise, duhet t&
kené sé& paku 80 pér qind t& kurrikulgs me pérmbajtje t& ngjashme.

5. Programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté né& fushén e drejtésisé realizohen me 300
kredite, pér nj& kohézgjatje prej jo mé pak se 5 vite akademike.

Neni 71
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Personat q¢ kané pérfunduar njé program studimi, kang t& drejté t&€ ndjekin njé program t& dyté
studimi. N& kété rast pérzgjidhen ata me mesatare mé t& lart&. N& kété rast, kandidatét pérballojné koston e
ploté t& studimeve. Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélqgyer.

2. Kritere specifike pér t’u pranuar né€ njé program t& dyté studimi pércaktohen nga njésia bazé dhe
miratohen nga Senati Akademik.

Neni 72
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

1. Studimet universitare né UAMD zhvillohen né pérputhje me rregullat dhe parimet e Hapésirés
Evropiane t& Arsimit t& Larté. Diplomat ofrohen né dy gjuhé (shqip dhe anglisht) dhe vlergsimi
shprehet sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS), pér t& krijuar lehtési
lexueshmérie, transferimi dhe vazhdimi t& studimeve universitare n& universitetet e tjera brenda dhe
Jjashté vendit.

2. Studimet né UAMD zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare ¢ fillimit t& vitit akademik shpallet nga

ministri pérgjegjés pér arsimin. Viti akademik organizohet né& semestra.

- Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimdhénése na auditor, dhe ciklit t&
studimit, &shté i detyrueshém né nj€ mas t& caktuar, sipas pércaktimeve t& bazuara né Kodin e Cilésisé
s& Arsimit t& Larté dhe udh&zimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin. y

4. N& UAMD ¢do 1&ndé mésimore zhvillohet: WHE SH

a) N& oré mésimi leksionesh: g
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b) Né org& mésimi seminaresh;

¢) N& oré mésimi t& integruara t& leksioneve me seminaret;

d) Né formén e moduleve dy - tre javore;

€) Me trajnim profesional t& zhvilluara ng institucione dhe kompani partnere t& UAMD.

Neni 73
Gjuha e studimeve

1. Programet e studimit n& UAMD ofrohen normalisht né gjuhén shqipe, ose né njé nga gjuhét
zyrtare t€ Bashkimit Europian kur kjo &sht& miratuar né aktin pérkatés t& hapjes s programit t& studimit.
Zhvillohen ng gjuhé t& huaj programet e studimit q& kané& pér objekt mésimin e gjuhéve t& huaja.

2. NE rastin e programeve t& studimit q€ ofrohen n& gjuhé t& huaj, studentét kang detyrimin pér t&
déshmuar njohjen e gjuh&s sé huaj pérkatése né nivelin e nevojshém pér t& kryer studime t& larta, t&
pércaktuar nga rregullorja e programit t€ studimit pérkatés.

Neni 74
Transferimi i studimeve, njohja dhe njésimi i diplomave

1. UAMD ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve t&
t€ njéjtit cikél studimi, brenda t& tij, apo institucioneve té ndryshme t& arsimit t& larté. Transferimet
lejohen brenda t& njgjtit cikal studimi e n& fusha studimi t& njgjta ose t& péraférta dhe vetém né fillim t&
vitit akademik.
2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera n& institucione t& tjera té
vendit ose t€ huaja, mund t& njihen dhe njésohen, nga pik&pamja e s& drejtés pér t& vazhduar arsimimin, ng
nj€ program studimi té njéjté ose t& ngjashém.
3. Kriteret e procedurat e njohjes s& krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né rregulloren
e njésisé bazé pér transferimet, né pérputhje me legjislacionin né& fuq
4, Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé€ student q& transferohet,
meg qéllim vazhdimin e studimeve né njé program studimi t&¢ UAMD, merret nga komisioni pérkatés, i
ngritur nga njésia bazé pranuese.
Neni 75
Kohézgjatja e studimeve

1 Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t€ jet€ mé shumé se dyfishi
i kohé&zgjatjes normale t& studimeve q€ parashikon programi, pa marré né konsideratg periudhén e kohés
kur studenti i ka pezulluar studimet, n& pérputhje me rregulloren e universitetit.

2. Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda koh&zgjatjes maksimale t& programit, ka t&
drejté t& aplikoj& pér t& rifilluar studimet, né t& nj&jtin program studimi ose né njé program tjetér. Ai u
nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin e studimit té
pérzgjedhur. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme té studimeve mund t&
transferohen, me vendim t& njésisé bazé Q€ pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren
e saj t& transferimeve.




Neni 76
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe suplementi i diplomés

L. Ng pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén ose certifikatén pérkatése.
Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin pércaktohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Diplomat qé& I&shohen jané:

a) Diplomé e ciklit t& pare “Bachelor”;

b) Diplomé e ciklit t& dyté “Master | Shkencave”:

¢) Diplomé e Integruar e Ciklit t& Dyté “Master i shkencave” ns Drejtési;

d) Diplomg e ciklit t& dyt& “Master Profesional™;

e) Diplomé e ciklit t& treté “Master ekzekutiv®

f) Diplomé pér gradén shkencore “Doktor™;

g) Diplomé specializimi;

h) Diplomé profesionale

i) Certifikaté profesionale.

2. Diplomat g& léshohen né pérfundim t& programeve t& studimit t& ciklit t& parg, t& ciklit t& dytg, si
edhe ato “Master ekzekutiv” t& ciklit t& trets shogérohen me suplementin e diplomés.

~

3. Cdo formé diplome dhe certifikate, pérpara se t& léshohet, regjistrohet né regjistrin shtetéror t&
diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, q& mbahet ng
Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit.

4. UAMD nuk mund t& léshoj& dublikats diplome, por mund t& l&shojé dokument t& barasvlershém
me diplomén n& formén e vértetimit, i cili duhet t& pé€rmbajé emrin e institucionit, numrin e diplomés
origjinale, datén e l&shimit t& saj, ciklin dhe programin e studimit.

3 Suplementi i diplomé&s hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hapésirgs Europiane t& Arsimit t&
Larté. Ai pérshkruan, ng vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, q& jané& kryer
nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Forma dhe specifikat e suplementit t& diplomés
pércaktohet né rregulloren e UAMD, n& pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

6. Studentét q& né pérfundim t& studimeve t& plota kang t& gjitha kurset t& vlerésuara me notén dhjeté
fitojné “Medalje t& Art&” me certifikatén pérkatése. Student&t q& kané jo me pak se 80 pér qind t& notave
dhjeta e pjesén tjetér nénta, fitojné& certifikatén “Student i Shkélqyer™.

7. Dorézimi i diplomave bghet me ceremoni ng ¢do fakultet ose njési kryesore, ose n& nivel
universiteti. Pér studentét qé fitojne “Medalje t& Art&”, ose certifikatén “Student i Shkélqyer”, ceremonia
organizohet n& nivel universiteti dhe dorézimi i diplomave béhet personalisht nga Rektori, ng prani té
pérfaqésuesve t& Senatit Akademik, administratés dhe studentéve.

KREU VII
SIGURIMI I CILESISE

Neni 77
Sigurimi i brendshém i cilésisé
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1 UAMD harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém t& cilésis€. Sigurimi i brendshém
I cilésisé &shté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s& ushtrimit t& veprimtarisé akademike, administrative
dhe financiare t& institucionit. Ky vlerésim kryhet jo mg pak se 1 (nj&) heré ng 6 (gjasht&) vite, por
gjithashtu mund t& kryhet sa heré t& shihet e arsyeshme. Sigurimi i brendshém i cilésise mund t& kryhet i
pérgjithshém ose i pjesshém. Aj realizohet nga vetg institucioni népérmjet:
a. Strukturave hierarkike organizative t€ brendshme t& UAMD-sg, t& cilat planifikojng, organizojné
dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér realizimin e vizionit t& i
b. Njésisé s& sigurimit t& brendshém t¢ cilésisg, e cila bashképunon dhe asiston Komisionin e
pérhershém pér garantimin e standardeve t& cj |€sisé s& brendshme né nivel institucioni dhe né nivel
njésie kryesore né kryerjen e funksioneve t& tyre;
¢. Komisionit t& pérhershém pér garantimin e standarteve dhe cilésisg s@ institucionit.

2 Né kuadér t& sigurimit t Jasht€m t& cilssisé, UAMD i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe
vlerésimit krahasues institucional dhe t& programeve t€ studimit n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi.
3. Meényra e funksionimit t& sistemit t& sigurimit t& cilésisé pércaktohet né Rregulloren e Sigurimit t&

cilésisé né¢ UAMD.

Neni 78
Parimet e funksionimit té sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé

L. Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilgsiss mbéshtetet né garantimin e transparencés, né vlerésimin dhe
rritjen e pérdorimit t& metodave bashkékohore t& mésimdhénies dhe t& nxénit, né promovimin e kulturés s&
rritjes s& vazhdueshme, né respektimin e legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé.

Neni 79
Komisioni i pérhershém pér garantimin e standarteve dhe cilésisé s& institucionit

1. Komisioni i pérhershém pér garantimin e standarteve dhe cil&sisé s institucionit &shte organ kolegjial,
i cili pérbéhet nga 11 anétars. Anétarét e komisionit zgjidhen nga Senati Akademik.

2. Kang t& drejte t& kandidojné anétaré nga personeli akademik nga kategoria “Profesor” me pérvojé né
mé&simdhénie mbi 5 vjet dhe me punime shkencore né vijimési, si dhe studenté t& shkélqyer.

3. Anétarét e kétij komisioni zgjidhen pér njé mandat dyvjecar me t& drejté rizgjedhjeje.

Neni 80
Funksionet e Komisionit pér garantimin e standarteve dhe cilésisé sé institucionit

1. Komisioni ka pér detyré garantimin e cilésisé s@ brendshme t€ UAMD dhe t& programeve qé ofrohen
prej tij, n€ pérputhje me standardet kombétare dhe ato ndérkombétare. Pér kété, ai ka né kompetencé:
a. T& b&jé vlerésimin pér heré t& pars t& programeve t& reja qé do t& ofrohen, pérpara miratimit t& tyre
n€ Senatin Akademik.
b. T& vlerésojé né ményré t& vazhdueshme kurrikulat e programeve té& studimit g€ ofrohen né UAMD.
T& b&jé vlergsimin n& vazhdimési t& programeve q€ ofrohen nga UAMD, nése jané apo jo né
pérputhje me standardet e cilésisé dhe koherencén e tyre.




d. Te bashképunoj& dhe b&jé vlergsimin me kérkess t& ASCAL, né rast akreditimi t& programeve apo
vlerésim cilésie.
e. T& b&jé vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore né njésité kryesore né p€rputhje me
standardet e cil&sisé dhe t& hartoj€ raportet pérkatése t& vlerésimit t& brendshém.
f. Té& ndjeké politikat e hartuara nga Senati Akademik pér sigurimin e cilésisé dhe t€ marré masat e
duhura pér t& zbatuar vendimet e tij.
g Té hartojé dhe miratojg, ¢do fund semestri, pér studentét, pyetésorin pér cilésing e mésimdhénies
né t€ gjitha programet q¢ UAMD ofron.
h. T& raportojg pérpara Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet e konstatuara.
2. Komisioni mblidhet dhe funksionon sipas parimeve dhe rregullave t& parashikuara né k&ts Statut.
3. Komisioni zgjedh n& mbledhjen e tij t& paré kryetarin dhe nj€ nga anétarét bén detyrén e sekretarit.
Kryetari drejton mbledhjet e komisionit dhe nénshkruan né emér t& komisionit aktet g€ ai prodhon.
4. Ményra e funksionimit t& Komisionit pércaktohet né rregulloren e tij.

Neni 81
Pérbérja dhe funksionet kryesore té njésisé s& sigurimit té brendsh&m t& cilésiseé

1. N& UAMD funksionon njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisg, né varési té rektorit. Ajo pérbéhet
nga personel i specializuar. Kjo njési &shté strukture ndihmés akademike, e cila ka pér funksion kryesor
bashké&punimin dhe asistimin e Komisionit per garantimin e standardeve t& cilésisé sé brendshme dhe
kurrikulave.

2. N& bashképunim me strukturat e tjera pérgjegjése realizon studime gjurmuese lidhur me ecuring e
punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e programit té ofruar.

3. Vlergson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore.

4. Organizon pyetésorin studentor pér cilésing e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi né
UAMD.

5. Ményra e funksionimit t& njésisé pércaktohet né rregulloren e saj.

KREU VIII
KERKIMI SHKENCOR

Neni 82
Veprimtaria kérkimore-shkencore

I. UAMD zhvillon veprimtari kérkimore-shkencore bazé dhe/ose t& zbatuara, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari té tjera krijuese, sipas natyrés dhe objektivave specifike t& njésive kryesore dhe
njésive bazg té tij. UAMD garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore me até t& mésimdhénies.
2. Veprimtaria kérkimore-shkencore synon t& mbéshteté rritjen e cilésisé sg arsimimit, zhvillimin e
vendit dhe veganérisht té rajonit.
3. Népérmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore, personeli akademik dhe studentét fitojné aftési pér
kérkime t& pavarura, n& funksion t& zhvillimit t& qéndrueshém profesional dhe té karrierés akademike.
4. Cdo anétar i personelit akademik t& universitetit si dhe ¢do student i tij, ka t& drejté t& zhvillojng
aktivitet kérkimor shkencor dhe inovativ. Veprimtaria kérkimore-shkencore e krijuese rregullohet pérmes
9\
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rregullores s& universitetit dhe rregulloreve t& njésive kryesore dhe njésive bazg t€ tij, bazuar né kété statut
dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

3 Veprimtaria kérkimore shkencore brenda universitetit planifikohet dhe mbéshtetet financiarisht né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. Kriteret pér mbéshtetjen financiare miratohen nga Senati
Akademik. Shpallja e konkurseve pér mbéshtetje financiare béhet né muajin néntor dhe brenda muajit prill
t€ vitit pasardhés béhet shpallja e fituesve pér financim t& ploté apo t& pjesshém nga fondet e universitetit.
6. Personeli akademik, individualisht apo n€ grup, ka t& drejtén q& & aplikoje pér mbéshtetje apo
financim nga universiteti, si dhe nga organizmat shtetérore apo private pér realizimin e projekteve
kérkimore-shkencore.

o Personelit akademik, né t& gjitha rastet, i garantohet e drejta e pjesémarrjes né konferenca apo
aktivitetet kombétare e ndérkombétare, né té cilat éshté pérzgjedhur nga komisioni organizator dhe &shts
pérfshiré né programin e konferencss. Né& kéto raste njoftohet drejtuesi i njésisé bazg, duke ia
bashkéngjitur njoftimin dhe ftesén, ose programin drejtuesit t& njésisé kryesore.

8. Personelit akademik, studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor dhe inovativ, si dhe c¢do
strukture t& universitetit, né t& gjitha rastet, i garantohet e drejta e autorésisé dhe e pronésisé intelektuale,
né pérputhje me legjislacionin n& fugi.

9. Veprimtarité kérkimore shkencore pér llogari t& t& tretéve mund t& realizohen, pa cénuar
pérmbushjen e detyrimeve ndaj universitetit sipas kontratés sé punés dhe punén kérkimore dhe shkencore
né universitet.

10. Té ardhurat q& krijohen nga veprimtarit€ kérkimore shkencore dhe botuese pér llogari t&
universitetit, apo pér institucione t& tjera, pérdoren sipas njé rregulloreje t& vecanté. Ajo propozohet nga
Senati Akademik dhe miratohet nga Bordi i Administrimit, n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe
synon stimulimin e kontribuesve t& drejtpérdrejté dhe pjesmarrésve né kéto veprimtari.

Neni 83
Struktura e kérkimit shkencor

L. Veprimtaria kérkimore-shkencore né UAMD zhvillohet:

a) e integruar me mésimdhénien né njésité bazé dhe njésité kryesore t& universitetit;

b) né& grupe t& posacme kérkimore t& departamenteve;

¢) n€ gendrat kérkimore shkencore t& fakulteteve.

2. Strukturat e sipérpérmendura t& kérkimit shkencor zhvillojng veprimtarité e tyre né pérputhje me
misionin dhe fushat e kompetencés dhe u nénshtrohen kritereve t& financimit t& veprimtarisé sé tyre
kérkimore-shkencore, sipas akteve i gjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 84

1. Veprimtarité e kérkimit shkencor né UAMD realizohen mbi bazén e programeve dhe projekteve t&
miratuara, né pérputhje me kété statut dhe rregulloren e universitetit.




48 Fushat, drejtimet, véllimj ; punés dhe afatet e veprimtarisé kérkimore-shkencore pércaktohen nga
njésit€ bazé dhe ato kryesore, bazuar né fushat prioritare t& zhvillimit kombétar dhe né& programet e
ofruara.

4. UAMD dhe strukturat e veta, hartojné programe dhe projekte k&rkimore n& bashké&punim me
institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe jashté vendit.
5. UAMD ofron népérmjet veprimtarive kérkimore-shkencore, t& zhvillimit dhe krijuese, shérbime

per t€ tret€. T& ardhurat nga kéto veprimtari administrohen nga njésia bazé ose ajo kryesore, qé realizon
veprimtaring, sipas pércaktimeve t& kétij statuti, akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 85
Késhilli i Kérkimit Shkencor

1. Késhilli i Kérkimit Shkencor (KKSH) éshté organ késhillimor pér veprimtaring kérkimore shkencore,
prang rektorit t& universitetit.

2. Késhilli i Kérkimit Shkencor (KKSH) drejtohet nga zévendésrektori i kérkimit shkencor dhe pérbshet
nga z8vendésdekanét e kérkimit shkencor si dhe drejtuesit e kérkimit t& departamenteve e njésive té
tjera bazg. Drejtuesi i kérkimit i njésisé bazé &shté pjesétar i personelit akademik t& saj, me veprimtari té
spikatur né menaxhimin e kérkimit shkencor dhe i (vet€) deklaruar si personel akademik me orientim
kérkimor-shkencor. '

3. KKSH studion, harton dhe propozon:

a) Kriteret e vler&simit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& personelit akademik;

b) Kriteret dhe standardet e organizimit t& konferencave e veprimtarive t& tjera shkencore, si dhe
procedurat e standardizuara t& pjesémarrjes sé personelit akademik né to; ¢) Kodin e etikés t& kérkimit
shkencor dhe veprimtarisé kérkimore;

d) Sistemin e referencave t& kérkimit shkencor:

e) Kriteret e botimit né organet shkencore t& UAMD;

f) Kalendarin vjetor t& veprimtarive shkencore t& universitetit;

g) Organizimin e Akademisé Publike t&¢ UAMD.

4. Pérbérja e KKSH dhe funksionet e tij miratohen nga rektori.

5. Propozimet e KKSH i béhen rektorit, i cilj i shqyrton, dhe sipas rastit i kalon pér miratim né rektorat,
Senatin Akademik dhe/ose né& Bordin e Administrimit.

Neni 86
Institutet dhe gendrat ndérinstitucionale t& kérkim-zhvillimit

I. UAMD, né cilésiné e institucionit themelues, krijon institute dhe gendra ndé&rinstitucionale tg&
kérkimzhvillimit n& partneritet me nj€ apo mé shumé IAL ose institucione kérkimore-shkencore, kulturore
dhe ekonomike, publike e private, me marréveshje midis tyre.

2. Struktura, organizimi, fushat e kérkimit dhe objekti i veprimtarisé s& tyre propozohen nga
institucionet themeluese dhe miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
3 Funksionimi i tyre pé&rcaktohet n& rregulloren ¢ tyre, e cila bazohet né kété statut dhe statutet e

institucioneve t& tjera themeluese.
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KREU IX
STUDENTET

Neni 87
Statusi i studentit

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né UAMD. Ky status humbet me marrjen e diplomés ose
certifikatés pérkatése, si dhe né rastin e cregjistrimit.

2. Studenti mund t’i pezullojé studimet dhe t’i rifilloj& ato, né& pérputhje me rregullat e pércaktuara nga
rregullorja e universitetit.

3. Studenti nuk mund t& regjistrohet, njékohésisht, né mé& shumé se nj€ program studimi.

Neni 88
Roli mbéshtetés i Universitetit

1. UAMD é&shté universitet i bazuar ng parimin “Studenti né gendér”. Trajtimi i ¢&shtjeve studentore
mbéshtetet né “Strategjiné e ¢Eshtjeve studentore” e cila hartohet nga Rektorati, n& bashképunim me
késhillat studentore dhe miratohet nga Senati Akademik.

2, UAMD mbéshtet dhe krijon kushte per organizimin studentor, pér zhvillimin e 1&vizjeve
studentore, pér krijimin e shogatave, forumeve apo klubeve studentore me studenté potencial€ - nxé&nés té
shkollave t& mesme, student& aktivé dhe students t& diplomuar (Alumni).

3. UAMD, né& bashképunim me pérfaqésité studentore dhe pérfagésuesit e zgjedhur, né fillim t& ¢do
viti akademik, harton kalendarin e veprimtarive studentore dhe mbéshtet realizimin e ti].
4. Detyra mé t& detajuara pér térheqjen e student&ve né procesin mé&simor, n& vendimmartje e né

veprimtarité kérkimore e kulturore, pércaktohen né rregulloret e njésive bazé dhe t& njésive kryesore.

Neni 89
T& drejtat dhe detyrimet e studentéve

1. Studentét kang t& drejté:
a) t€ ndjekin t& gjitha veprimtarité mésimore q€ zhvillohen né kuadrin e programit t& studimit ku ata
Jané regjistruar;

b) t€ pérdorin infrastrukturén né& dispozicion t& procesit mésimor, si dhe t& pérfitojng nga shérbimet
mbéshtetése q& ofrohen nga universiteti;
c) t& marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes, né njésité bazé, né njésite kryesore dhe né& nivel

universiteti, pérmes pérfaqésimit n& organet vendimmarrése, pérmes shoqatave studentore e formave t&
tjera t& organizimit studentor.

¢) t& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik;

d) t€ sigurohen nga universiteti, né nj& nder shoqgrité e sigurimit, pér t& gjithé kohézgjatjen e
parashikuar t& studimeve, pér riskun e ndérprerjes s& veprimtarisé apo risqe t& tjera, sipas pércaktimeve né
udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe ministrit t& financave.
2. Studentét kané pér detyré:

a) t€ zbatojné statutin, rregulloren e universitetit si dhe Kodin e Etikés;




¢) t& respektojné t& drejtat e personelit dhe t& studentéve té tjeré:
¢) t€ paguajné tarifat e shkollimit universitar, si dhe tarifat e shérbimeve q¢€ u ofron institucioni;

3. Studentit pérséritgs i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike dhe fonde t& tjera t& universitetit, me
pérjashtim t& rasteve t& forcave madhore,

Neni 90
Késhillat e studentéve

1. Studentét kang t& drejte t& organizohen né& késhilla studentoré n& nivel njésie kryesore e né nivel
universiteti.

2. K&shillat e studentéve jané organizime t& pavarura t& studentéve, t& cilat nuk zhvillojné veprimtari
politike dhe ekonomike. Kéto késhilla promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese.

3. Ké&shillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentsve dhe mbéshteten né legjislacionin n&
fuqi. N& rastet kur nj& individ i zgjedhur né késhillat e studentéve pérfundon studimet universitare, ai
zévendésohet nga kandidati pasardhss n& renditje pér nga numri i votave t& grumbulluara né zgjedhjet e
fundit, deri n& pérfundim t& mandatit t& nisur,

4. Késhillat e studentéve e bazojné veprimtaring e tyre ng rregulloren e universitetit, mb&shtetur né kit
statut dhe né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

5. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém t& universitetit, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarits
mésimore, t& drejtén pér t& studiuar, cilésing e shérbimeve, percaktimin e tarifave t& shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake t& shpenzimeve ose ndarjen e
burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

6. UAMD mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon veprimtarité e tyre.

Neni 91
Karta e studentit

I Institucioni kujdeset q& studentst t& pajisen me kartén e studentit, sipas kritereve dhe procedurave
€ pércaktuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Karta e studentit &shta dokument unik. Me ang té saj
studentét pérfitojné shérbime me ¢mime t& reduktuara.

2. Pérfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés sé studentit pérballohen nga fondet e parashikuara
né Buxhetin e Shtetit t& ministrise pérkatése, q&¢ mbulon institucionin e arsimit t& larté ose njésive t&
qeverisjes vendore q& mbulojné shérbimet e ofruara ndaj studentéve.

3 Kategorité e shérbimeve qé& ofrojn& entet shtetérore béhen me vendim t& Késhillit t& Ministrave
dhe me marréveshje me organizma q€ kan& objekt t& tyre interesat studentore dhe me persona juridiké
privaté & ofrojné shérbime t& ndryshme.

Neni 92
Dokumentacioni i procesit mésimor

1. UAMD mban n& formé t& shkruar-




o

a) regjistrin themeltar t& studentéve;
b) regjistrin e arritjeve akademike;
¢) regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

- UAMD pajiset me regjistrat q€ shpérndan ministria pérgjegjése pér arsimin kundrejt tarifés pérkatése,

sipas pércaktimeve t& K&shillit t& Ministrave.

- Regjistri themeltar i studentéve &shts dokumenti q& vérteton regjistrimin e studentéve. Cdo student

pajiset me nj& numér unik matrikullimi, g& e mban deri né marrjen e diplomés ose certifikatés, i cili
pasqyrohet n& kété regjistér. Regjistri themeltar plotésohet edhe né formg elektronike.

-Regjistri i arritjeve akademike &shta dokumenti q& vérteton rezultatet e arritura nga cdo student i

regjistruar né institucionin e arsimit t& larté, sipas programeve t& studimit. Aj plotésohet edhe né forma
elektronike.

- Regjistri i léshimit t& diplomave dhe certifikatave éshté dokumenti q¢€ vérteton emetimin e tyre. UAMD

dokumenton térheqgjen e diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit student qé€ ka pérfunduar me
sukses detyrimet akademike dhe institucionale. Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave
plot€sohet edhe n& formé elektronike.

- UAMD plotéson elementst e regjistrave, né pérputhje me aktet nénligjore t& ministrisé pérgj egjése pér

arsimin. Dokumentacioni, pas plotésimit pérfundimtar t& tij, depozitohet n& arkivat e shtetit, sipas
kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet né& arkivin e UAMD, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

. NE rastin e mbylljes s& veprimtarisé s& tij, regjistrat e UAMD dhe ¢do dokument tjetér, depozitohen né

arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat.

Neni 93
Baza e té dhénave té studentéve

- UAMD ruan t& dhénat personale t& studentéve,
- T€ gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t&€ t¢ dhénave personale t& studentéve kryhen, bazuar ng

parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

KREU X
PRONAT DHE FINANCIMI NE UNIVERSITETIN “ALEKSANDER MOISIU”, DURRES

Neni 94

UAMD financohet nga Buxheti i Shtetit, bazuar né kéto parime:

a) konkurrenca e liré midis institucioneve q€ g€zojné t& njé&jtin status;

b) mundésité e barabarta pér institucionet e arsimit t€ lart€, n& varési t¢ statusit qé ato kané;

c) mbéshtetja e interesave prioritaré e strategjiké té vendit;

¢) shpérndarja e fondeve, bazuar mbi treguesit e cilésisé s institucioneve pér mésimdhénien, kérkimin
shkencor, veprimtarité krijuese dhe inovacionin e zhvillimin.

Neni 95




Autonomia financiare

1. UAMD funksionon sipas parimit t& autonomisé financiare,

2. UAMD harton njé plan buxhetor afatmes&m, i cili &shtg pjes€ e planit strategjik t& zhvillimit t&
institucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit.

3. T gjitha t& ardhurat e krijuara nga UAMD pérdoren prej tij dhe pjesa e papérdorur e t& ardhurave
mbartet né vitin pasardhés.

4. Pérdorimi fondeve publike nga Buxheti i Shtetit béhet ng pérputhje me kushtet dhe q&llimet e grantit té
akorduar.

Neni 96

1. UAMD financohen nga:

a) Buxheti i Shtetit;

b) pagesat e studentéve pér arsimim;

¢) t& ardhurat pér shérbimet e kryera;

¢) t& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;

d) donacione dhe burime t& tjera t& ligishme financimi:

dh) veprimtari kérkimore-shkencore;

¢) projekte lokale, kombétare e ndérkombétare.

2. T€ ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtarits kérkimore-shkencore, konsulencat, si dhe cdo e
ardhur gé& realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé universiteti, njésit€ bazé dhe njésité kryesore t& tij,
administrohen sipas njé rregulloreje t& vecanté, t& propozuar nga Senati Akademik dhe miratohet nga
Bordi i Administrimit.

Neni 97

1. UAMD pérfiton fonde nga Buxheti i Shtetit t& cilat shpémdahen né formé granti, sipas kategorive t&
méposhtme:

a) granti i politikave t& zhvillimit;

b) granti i mésimdhénies;

¢) granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese.

2. Financimi i UAMD bazohet né modelin e financimit t& buxhetit pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor t& miratuar nga Késhilli i Ministrave dhe zbatimi i skemé&s s& financimit kryhet sipas udhé&zimit
1€ pérbashkét t& Ministrit t& Financave dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 98
Granti i politikave té zhvillimit

1. Granti i politikave t& zhvillimit pérfshin:
a) Fondin pér mbéshtetjen e universitetit dhe infrastrukturés akademike, q& shpérndahet mbi bazén e
renditjes s&¢ UAMD midis institucioneve publike & arsimit t& lartg, t& kryer nga Agj engig_ EWW e
Kérkimit Shkencor g %




b) Fondin e projekteve konkurruese pér zhvillimin e universitetit, q€ shpérndahet mbi bazén e
projekteve g€ paraget UAMD, sipas kritereve t& pércaktuara ng strategjité sektoriale dhe né gjin vjetor t&
buxhetit.

2. Ministria pérgjegjése per arsimin miraton me udhézim prioritetet, termat e shpérndarjes, formén e
aplikimit pér grantin, si dhe miraton grantin e politikave t& zhvillimit t& Institucioneve publike t& arsimit t&
lart€, mbi bazén e aplikimit apo t€ prioriteteve strategjike t& zhvillimit t& vendit.

Neni 99
Granti i mésimdhénies

Granti i mésimdhénies shpérndahet nga AKFAL-i dhe pérfshin:
1. Fondin pér institucionet publike t& arsimit t& lart€, q& u shpérndahet institucioneve publike t& arsimit t&
lart€, sipas njé formule q€ garanton mundési t& barabarta, drejtési dhe transparencé; 2. Fondin e
mbéshtetjes studentore, i cili pérfshin tri kategori financimi:

a) bursat e studimit pér studentét e shkélqyer;

b) bursat e studimit pér studentét ne programet e studimit q& pérb&jné prioritet kombétar;

¢) bursat e studimit pér studentét qé€ i pérkasin shtresave sociale né nevojé.
3. Bursat e studimit pér studentst e shkélqyer u jepen studentdve me noté mesatare maksimale né
hyrje, ng rang vendi, pavarésisht programit & studimit dhe institucionit, n& t& cilin ata kané zgjedhur t&
ndjekin studimet. Studenti vazhdon t& pérfitojé nga ky grant nése rezultatet e tij, gjaté gjithé viteve t&
studimit, vazhdojné t& jené t& shkélqyera.
4. Studenti pérfiton nga bursat e studimit per studentét q& kané zgjedhur t& ndjekin programet e
studimit q& pérb&jné prioritet kombétar, u shpérndahen studentsve q€ studiojn& né& fushat e pércaktuara si
té tilla, me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
5. Bursat e studimit pér studentst q€ u pérkasin shtresave sociale ng nevoj& u shpérndahen studentéve
q€ jané shpallur fitues dhe plotésojné kriteret pér t’u konsideruar si students né nevojé, t€ pércaktuara si té
tilla me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 100
Granti i punés kérkimore-shkencore

1. Granti i punés kérkimore-shkencore pérfshin fondet pér kérkimin shkencor.

2. Pjesg e kétij granti jané edhe fondet pér studimet e doktoratés, t& cilat jepen mbi bazén e aplikimit.

3. Shpérndarja e fondeve t& késaj kategorie béhet nga AKKSHI, mbi bazén e projekteve q¢ UAMD
paraqet, sipas kritereve t& pércaktuara né strategjité sektoriale dhe né ligjin vjetor t& buxhetit.

4. Vlerésimi i cilésisé s& kérkimit shkencor pérbén kriterin bazé t& rendities s& UAMD midis
institucioneve t& kérkimit shkencor nga AKKSHI dhe pércaktimin e masés sé financimit, t& pérfituar
prej AKFAL-it.

Neni 101 e R




1. UAMD Kka t& drejtén e martjes s& kredive pér zhvillimin institucional dhe infrastrukturor.
2. Kushtet q& duhen plot&suar per aplikim pér kredi pércaktohen me vendim t€ Késhillit t& Ministrave.

Neni 102
Kontrolli dhe auditimi

. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né UAMD dhe ng njésité pérbérése t& tij realizohen nga njésité e
auditimit t& brendshém.

2. Krijimi dhe funksionimi j njgsive t& auditimit t& brendsh&m bé¢hen me vendim t& Bordit t&
Administrimit dhe funksionimi ; tyre bazohet né rregulloren e hartuar prej tij.

Neni 103
Pronat e UAMD

- UAMD administron pronat e paluajtshme né t& cilat ai ushtron veprimtaring e tij.

- UAMD ruan dhe mirémban pronat n€ administrim dhe nuk mund t& ndryshojé destinacionin e tyre.

- UAMD mund t& zhvillojné pronat me miratim paraprak t& Késhillit t& Ministrave, pas propozimit té
ministrit pérgjegjés pér arsimin.
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Neni 104
Raportimi

1. UAMD paraqet, pér ¢do vit akademik, pran& ministrise pérgjegjése, raportet vjetore pér veprimtaring e
kryer, gjendjen financiare t& institucionit, parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, tarifat e
shkollimit pér vitin n& vijim, informacion pér gjurmimin e studentéve q€ kané pérfunduar studimet pér
secilin program studimi g€ ato ofrojné, si dhe elemente t& tjera t& pércaktuara me udh&zim t& ministrit
pérgjegjés, sipas afateve qé pércaktohen me udh&zim té ministrit pérgjegjés pér arsimin.

KREU XI
VULA, STEMA DHE RREGULLORJA
Neni 105

1. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, ka vulén zyrtare sipas modelit t& miratuar nga Késhillj i
Ministrave. Vula ka diametrin 30 mm, me stemén shtetérore né& gendér dhe rreth saj n€ pjesén e lartme
shénohet: “REPUBLIKA E SHQIPERISE”, ndérsa né pjesén e poshtme “UNIVERSITETI
“ALEKSANDER MOISIU”, DURRES” (sipas modelit 1, bashkéngjitur).

2. Universiteti ka pér simbol t& tij stemén e tij (modeli 2, bashkéngjitur). Fakultetet dhe institucionet
€ tjera miratojné simbolet e tyre nisur nga ky model. Njésité kryesore kan& vulén e tyre sipas modelit t&
miratuar nga Késhilli i Ministrave. UAMD ka fagen zyrtare t& internetit, me adresé: www.uamd.edu.al;

3. NE& pérputhje me Ligjin Nr. 80, daté 22. 07. 2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larts ng Republikén e Shqipérisé” dhe né pérputhje me k&t Statut, hartohet
Rregullorja e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés si dhe rregullat dhe akte t& tjera né zbatim t& kétij
Statuti.
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Neni 106
Dispozita kalimtare

1.Me hyrjen ng fuqi t& kétij statuti, shfugizohet statuti ekzistues, miratuar sipas ligjit nr.9741, datg
21.05.2007, “Pér Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

2 Rregulloret ¢ UAMD-sg, t& miratuara pérpara hyrjes ng fuqi & ligjit nr. 80/20135, date 22.07.2015,
“Pér Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t& Larté né& Republikén e
Shqipérisé” dhe k&tij statutj dhe q€ nuk bien ndesh me to, do t& zbatohen deri né miratimin e rregulloreve
t€ parashikuara nga ligji né fjalédhe ky statut.

3. Riorganizimi i strukturés  s&  brendshme akademike dhe administrative, si  dhe
i programeve t& studimit t& UAMD-sg, do t& kryhen bazuar né& nenin 129, pika 1, t& ligjit nr. 80/2015, dats
22.07.2015, “Par Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t€ Larté ng

té ligjit.
Neni 107

Ky Statut u miratua me Vendimin Nr. 33, dats 20.04.2018, t& Senatit Akademik t& Universitetit

“Aleksandér Moisiu”, Durrés.

(Ndryshuar me Vendim té Senatit Akademik nr. 29, daté 1.04.2021 dhe miratuar me Urdhér MASR,
nr.110, daté 25.05.2021; Vendim t& Senatit Akademik nr.41, daté 20.05.2024 dhe Vendim t& Bordit t&
Administrimit nr.26, daté 21.05.2024 dhe miratuar me Urdhér MAS nr.266, datg 3.06.2024).

MODEL 1
Vula zyrtare e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, sipas modelit t& miratuar nga Késhillj i
" QHQF \
5§ t _‘:— - )
Ministrave. & @% ;
’ D i‘ 4l
R
w = e l§ E_: 49
o s . C
g =3
. ”L’\ i ‘%/J_r-g-;-f
(9 A
R ‘et



MODEL 2

Simboli i Universitetit “Aleksandér Moisiu”

Durrés.
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